
· კომიტეტის თებერვლის    
იაწუევო ვი აე, ხი 2 აფილბ 

      

' ლას სოფლის მეურნეობის ხელმძღვანელობის გალაჭრჩით აწია, 

კეხი. · ორგანოების, საქართველოს სსრ სოფლის მეურ 

ბრივი ორგანოების მხრივ, რათა საკავშირო კ. პ. ტინი ფლური! 

ის” 3 ასვენბხების განუხრელი. მესრულების საფუძველზე“ მემ სეეეა 
რესპუბლიკის სოფლის. რერობი ახალ სწრაფ აღმავლობას. 

ქუთ 
(I0I72წ(; 

(საქართველოს კ. პ. (ბ) ცენტრალური კომიტეტის პლენუმის დადბენილებიდან) 

ა/ა ს” 
  

რმისშემდგომ პერიოდში სოფლის მეურნეობის აღმავლობის ღონისძიებათა შესახებ“ საკავშირო ჰ. ჰ. (ბ) 
სენზრალური ჰომიჭეზის თებერვლის პლენუმის დადგენილების შესრულების ღონისძიებანი 

საქართველოს კ. პ. (ბ) '” კომიტეტის პლენუმის ღეღდაესორ”“ ამხ. ჩხუბიანმშვილის მოხსენების გამო. 
აეს რეე იი სოფლის სუიცლა ირ ხეილი 
სძლია ომ! როის სიძნელენი. ეს 

წფობ ბის 
რაქპოღმივლი « უაზი საბია 

მასის ლვბვ ავისბლ 0, 

მეურნეობის ა ოციხდასტტიბ - ის დარგში და- 

სში საქართ: მეურნეობის იღბ დ ია თველ სსუფლს მე: ეურნეთ 

ეს დეა აწმლი ამიერ 'ღარეს. 
ფელი“ დღ ს ' გადიდდა 

ფართობი თი. 22 14 აი ი > 2. აია 
ველოში ეკავა 748,4 ათასი შექტა- 

15 მეე მათი ათქ. ბი ადგენდა. 813,8 ათას 
1943 წელს 8690 ათას ჰექტარს და 1945 

ყა 828,5 ნაბ ჰექტარს. მიღწეულ იქნა აგრეთვე 
(ლია! ნობის ერთ; გადიდება. ყოველივე ამას 

შედეგად მარცვლეულის საერთო მოსავალი გადიდღა 
ღრ გაღაქრბა ომამდელ დონეს: 1942 წელს –- 186 

ტონით, 1943 წ; ა > 207 ათასი ტონით და 
1945 უთ ტონთ, % 
„საქართვ; ფრ. გლებობამ, პარტიუ ლავი სამ. 

წლებში ი ები რაის საი ბბ 
ღა შნრენ> მრავალწლიანი 

ვს წავა ს გი ააა უცათი ვ' ილ ი აღა 1941-1942 წლის ით აწია ეგად ს 
„ მოპოვებულია სერიოზული წარმატე ეცზოვე- 

ლეობის ალ ბიე ღარგში. 
· ომის. ხმეაზანებრელ გრძელ ებოდა კოლმეურნეობათა ეკო- 

ათი 
შემავალი ამან შეს 

კოლმეჟრნეობებს ა ანა მარტო შეენარჩუნ ხი» 
ე. არდშვებს ანაზღაურების საშუ 

ფლა არაედ- რმდერამე გადაეჭარბებინათ კიდე. 

"საქართ წი იიი ურნეობებსყ ყოველწლიურად 
თავიანთ ვალდებულე- 

„ ვაც მისთვ 

"ბებს. აათლი შინა ე ეა. პრო- 
დუქტების ჩაბარების დარგში. 

  

ლი ამასთან ერთად საჭიროა აღინიშნოს, რომ 
მანია მზე იც ვეი ს. ენის თა; რეუიაეაა გერ- 

· ს დანისტგა დამპყრო: ბლებმა, 34 ალი დააჩ– 
ა. იკის სოფლის მეურნეობის სვას 
ომის მერვე ი შეწყდა მრავალწლიანი რავ უხალუბი – 
ჩაის, ააა ვ წახების გაშენება. მინე 
სრუმს წებ უქონლობისა და ჩაის პლანტა. 
შუყლს, ესების გამო პირველი და შეორე. თი ი 
ხის გ ფოთლის კრეფა 1945 წელს შემ, ემცირდა 2 

ე- 20 ათას ტონამდე 1940 წლის 35 ათას ტონასთ 

ღარებით, 
ომის წლებში ილის გავრცელდა სასოფლო-სა- 

მეურნე არტელის უს წესდებ ის უხეში დარღვევა: კოლ- 
პადოებრივი მიწების განიავება, სა- 

რნეო ანე ზის ა ება ღა მითვისება, კოლ- 
(ემ აქე ა. | მიმართ ადმინისტრირების _ შემთხვევები 

”.. 88 რომ “ შეთ მრეწველობა გადაყვა- 
იყო შეს საჭიროებათა მომსახურებაზე, 

მთლიანად შ არვოოის დღა სასოფლო-სა- 
მეურნეო გარი ანების შემოზიდვა მტს-ებსა და საბჭოთა 
ვეება < ქტორო პარკის ნაწ ილი არმიას გა- 
ს წეგანიბა ვლა ვია საღელიმამეურჟო. საზუშაო- 

ანიზაციის ის შემცირება. 
ელდ რეეს მემცირი დამთავრების შემ- 
წრღველოს კოლმეურნ გლეხობამ, მტს-ებისა 

მეურნეობების მუშებმა და სპეციალისტებ–- 
C ა ხალას ს არრვანიზ. ეყეებბა მეთაურობით, მტკი- 

სოპკიდეს კალი აქანი ველოს სსრ სოფლის მეურ- 

„ ლიკვიდაც 2 

ან მ. წინე 69 ელ საი მავეილ წევენ. ეო შვნელოვა ი წარ- 
> ბაწი მოიპოვა, (შაბა ცვლეულის საე მოსავალმა 

სავალს. 1946 _ ელი სახელ- ააჭატბა 1945 წლის მ 
წ ჩაბარდა 31,5 ათასი ტონით მეტი მარცვლეუ- 

რასის 1940 წელს. 
0 მუშაობაა გაწეული ჩაისა ღა ციტრუსოვანთა 

წარგავებ ს აევოსიიბს +. სეწილი” ბაღების მდგომა- 

ას გასაუმჯობეს. ებლ რის შედეგადაც გადიდდა 
მაურურები მია ააზობა და პ ოდუქციის საერ- 

ვალი. შარშან მიღებულ იქნა ციტრუსოვანი ნა- 
კოფი ყველაზე დიღი სხვის დამზადღა 580 მი- 

ე მეტი ცალი ლიმონი, ფორთოხალი და მანდარი– 
წი, დრანა სახელმწიფო გეგმით გათვალისწინებული 
500 მილიონი ცალისა.   

ვამთ, 9. სახებელი ჩაის თლისეკი 
ფი ჯე ას სიაა 8. 
? სხა ლ ისი ს-იიე 2 23, 66 

აის ძირითადი მწვანე ფოთოლი, ნაცვლად გეგ! 28, 

გალისწი ბულ 2600ს ტენ მს. ” 
ოსათვის შაქრის ჭარხლის ჩაბარების გეგ- 

მა გ; შესრელბულთ 119 ცენტით, ყურძნისა--103,3 
ახაღებელ ორგანიზაციებს ჩაბარდათ 

7 300 "22 თამბაქოს ; ანუ გეგმის 107,7 
სელვ. გ! ვულე 2. რაა სხეღმწლეს. 
სათვის ხეზე ბის > ჩაბარების გეგ 

მა: ენი 51) 6 მზირასი –- 40,8 ით, 

ხევ. ით. მნიშვნ, ადამარნე! ბით სარა ვაი 
აბრე პარკის. ნელლვანი დადა ლებუ 
ა, –ი მ, ცხოველეობის ების გემ. მეხრე და სახელმწი- 

არეს რძისა და მეცხოველეობის სხვა 
მ ია (ტების მატების გეგმები; 

ოდების რეები სუბტრ იკული და სხვა მრავალ– 
წლიანი ბის გასადიდებლად. 
აჭი წ, ა ულეი და 1947 8 გაზაფ ზაფხულზე გაშენებულია 
(ლა ქთანიიც ”. ნისა 694,3 პექტაი ზე, +. 
თ ა არზე, ამა, 

ით ახი დი. .050 ვირი ფი ალელი 1.130 ჰექტ 

ააა. 
სალია გწეელა ფი. არეალი ანიი 8. 

L ფლო-ს კურნეო არტე ს გან-ი ზომების შესახებ“ ი) აიიი ბი 
თა > საჭოს და ვშირო კ. პ. (ბ) ს ენიალორი 
ბ ის 1946. თა 9 ს, საი მაა ნები გა. 

რციელებლად, ოლევინ 'ეობებს სავანელი. «ი 
თასზე მეტი პექტარი მ ს» აგრეთვე დიდი 
ბის პირუტყვი, ქტები ღა ფული, რაც 'მათგან 
უკანონოდ წაიღეს ვადახზვა ორგანიზაციებმა, და- 
ჟესებულებებშა ს მელოვის 'კე პირებმა. მნიშვ– 

წელექრდ შემცირდა ბურჯები შენახვისათვის 
ესასრულებლა ს რც საკოლმეურ- · 

წი. წარმოებასთან არაა დაკავშირე 
ამასთან ერთად, , საქართველოს სივღან მეურნეობის 
ღარგში კვლავ ა! არს 4 სერიზელი ნაკლოვანებანი, 
სარფი. სსთი ი. თელი პროდუქციის 

ზრდისა დათ) 'კნელ წლებ ი მარცვლეული 
ქვეს მოსავლიანობის ერთგვარი გადიდებისა, 
გეგმით გათვალისწინებული ერთი კექტარის მოსავლია- 
ნობა ჯერ კიდევ არ სრულდება. მრავალი რაიონი და 
ავააივლი სიენა სს-ს. რომის ცედი ორ- 

რითად აგროტექნიკურ ღონისძიებათ» 

ჟ მგულბელეიფო“ შედეგად, წ ლითა ღობლი იღებს 
ხორბლის, სიმინდისა და ქერის დაბალ მოსავალს. მარც- 
ვლეულის განსაკუთრებით დაბალ ბალ ს მთსაყადს იღეზენ 
გეგეჭკორის, ცხაკაიას, აბაშის, ჩხარის, სწერს ტყი- 
ბულის, მაიაკოვსკის, მელიის იაა. . გფრეგაა- 
ის, თელავისა დღა კოლმეურ 

ები, 
არტოფილის ძირითადი მთ, ს ი რახონები––ახალ- 

კანის, მდივნის იაია ის წალკის, 
თეთრი წყაროს რაიონები – არაღამაკრყოფილებლად 
მუშაობენ. ამ დიღმნიშვნელოვანი სასურსათო კუ: 
რის სავვასროვრა ამ რიხონჩხის კოლმეურწეობებმ ბმა 

მარა ელ წლებში მკვეთრად შეამცირეს  კარტოფი- 
(ოსავლი: 

ს ვხერეას ბოსტნეულ-ბაღჩეულის კულტურების 
მოსავლიანობის გადიდებისა მთლიანაღ რესპუბლიკაში, 
მთე რიგი მანამებს, რომლებიც მდებარეობენ თბი- 
8=9-L ქუთაისის, ბათუმის, სოხუმის, ჭიათურის, ტყი- 
ავი ტყვარჩელის და სზვა სამრეწველო ცენტრებისა 
სმთებრებები გარშემო, ვერ იყენებენ არსებულ დიღ 

შეს დღბებს მებოსტნე _.. ი. გომი  განვითა- 
რებასთოქა!, იი რი. მარნე ს გართაზნის | ე. 
ჯოს, გურჯა. თს, სიღნ. აღას. შა გი კაბა რაიონებმა, 
რომლებიც ბაღჩეული ა. ბის ძირითადი მწარ- 
პრაბლები. არიან, უკანასკნელ წლებში შეასუსტეს ყუ- 
რადღება ამ კულტურ რეხასად შაი გააჟარე! ესეს ნათესების 
მოვლა და ბევ შეამცირეს მოსავლიანობა. 

დასავლეთ საქართველოს რაიონებმა უკანასკნელ 
წლებში შეამცირეს ლობიოს თესვა ღა მისი მოსავლია- 
ნობა, ხოლო აღმოსავლეთ სამანიველის ბევრ კოლ- 
მეურნეობას. სრულიად 8 მოჰყავს ეს კულტურა. 

საქართველოს კ. ბ. ( (ბ) ცენტრალური კომი, იდე ის პლე– 
ნუმი განსაკუთრებით აღნიშნავს, რომ არად. ა 
ლებლად არის დაყენებული ვენახებისა და წეხილის ბა- 
ღების მოვლა და დამუშავება გურჯაანის, თელავის, ქა– 
რელის, ის, კასპის, მცხეთის, ჩხარისა და საჩხ რის 
ი. გში. ამ რაიონების კოლმეურნეობათა მწიშვნე- 

ი ნაწილი ვენახებსა და სეხვლის ბაღებს ამუშა- 

ვებს აგროტექნიკის დიღი დარღვევით. ვენახებისა და 
ბაღების მრავალი წაკვეთი უყურაღღებოდ არის მიტო- 
ვებული და დასარევლიანებულია, ს (არკავები 35 ნაკვეთე– 
ბზე მეტა, მა უებული და წა! ყოფს არ ისხამს, არ იღე- 
ბენ ადა ზომებს ხეხილის წგ ავემის შესაწამლად, 

  

ი რძუენებულე)აპ 
სსრ პავშიტის უმაღლესი საბჭოს პტეზიბიუმისა 

სიკვდილით, შისჯის გაშქმებჩს შმსახებ 
საბჭოთა „ხალხის ისტორიულმა გამარჯვებამ პტერზე 
ხადჰყო არა მარტო საბჭოთა სახელმწიფოს, გაზრდილი 

მაი ერება, არამედ უწინარეს ყოვლისა საბჭოთა კავში- 
თის. 82 ლი მოსახლეობის განსაკუთრებული ერთგულე- 
ბაც ს საბქოთი. სამშობლოსა და საბჭოთა მთავრობისადში: 

ამასთან ერთად საერთაშორისო ვითარება გერმანიისა 
იაპონიის კაპიტულაციის შემდეზ განვლილ პერიოდ. 

2 გეხწეენე ა, რომ მშვიდობის საქმე შეიძლება უზ- 
რუნველყოფილადღ ჩაითვალოს ხანგრძლ დროით, 
მაქხედაქად აგრესიული ელემენტების მხრივ ომის 
პოვოცარე ბის ცდებისა. 

ლობაში იღებს რა ამ გარემოებას და ' მუშათა 

ღა აეეე ლეები პროფესიული, კავშირებისა და სხვა 

ავტორიტეტული ორგანიზაციების სურვილს, რომლებიც 
ფართო საზოგაღოებრივი წრეების აზრს გამოხატავენ > 
სსრ სახვშირას ჭას საბჭოს პრეზიდიუმს მიაჩნია, 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 
სსრ კავშირის უმაღლესი აშ. პრეზიდიუმის მდივანი 8. ზო კინი 

ე ლი. "1947 წლის. 6 მაისი, · 
       

რომ სიკვღილით დასჯის გამოყენება „პუცილებე ლი. აღარ 
არის მშვი აღობიანი დროის პირობე 

სსრ კავშირის მაღლესი საგან ასა. ადგენს: 
1. გაუქმდეს მშვიდობიან დროს სიკვდილით დასჯა, 

რაც. მასაა. ამესებვათ სსრ კავშირში 
მოქმედი კანონებ: 

2, იმ დანამაულობათათვის, ალეს მოქმედი კა- 
ნონების მიხედვით სიკ დილით (მვიდობიან 
ღროს გამოყენებულ იქნას შრე აევერაი ბანა– 
კებში პატიმრობა 25 წლის ვადით. 

3. სიკვდილით ღასჯის იმ განაჩენების მიხედვით 
რომლებიც სისრულეში არ არის მოყვანილი ამ ბრძანე– 

ბულების გამოცეზ დი, სვია დასჯა, ზემდგომი 
სასამართლოს დადგენილებით, შეიცვალოს ამ ბრძანე- 

ბულების ზე -2 მუხლით გათვალისწინებული სასჯელით. 
თავმჯდომარე ნ. შვერნიკი 

  

„ | ზული ნაკლოვ ეზ; 

  

თმ (დ) ტცენტრ. რი კომიტეტის 
პლერუბი 2 ს3>' რომ, ქიდს ფლო საეერ- 
ლე შილი საერთო სუ შესრუ- 
ლებისა, მეცხოვ წმდს განველარებეს სა მეში ხე რიო- 

ბია, 1946 იანად არ შეს- 
რულებულა ძრო! სირიის ჩის, წუშა 54. ღა 
იიი ვე 5 შენების გესმა: კვ კვლავ გაველი 

გ, 2 ყვის დიდ სიკვდილიანობას 
: ლ არვის ძროხებისა და ფ. აწევა > მნი– 
ი ნაწილი ბერწია, რძს გამო ზოგიერთი კოლ– 
ურნეობა საზოგ ივი მეცხოველეობის გეგმას 

პლელას კოლმეურნე კომლებისა და სხვა მეურნეო- 
ბებისაგან მოზარდეულის ყიღვით. 

მთელი რიგი რახონული პარტიული და საბჭოთა ორ- 
განიზაციების ბელმძღვანელები ყუ! ყურადღებას არ უთმო- 

ბენ მოზვრების გამო' 
დობის ზრდას. საკოლმეურნეო პირუტყვის მოვლა- 
პატრონობა არადამაკმაყოფილებლად არის დაყენებუ- 
ლი, რის გამო სი ააიეერეი არ იას ლდება შეფა 
ზის, მაიკლი? და კვერცხის დ 
შემჩ. ეულია კოლ! ეურნეთა დაგალებანი. ზრდა. სა- 

ართველოს კ, პ. ჩი ენ, წერ კომიტეტის პლე- 
ვეს განსაკუთრები ეუ ინბლად მიაჩნია ისეთი 
რევია თხები საიას მიერ 

მე ველი პარუტუვთ. ის "საქ 
5ული პარტიული პეს. სავილელს და- 
სველი შედეგად გ. , მარ– 

ნ, ლის, კასპისა დ. ა აარ წყა- ე , 
როს რააონე თა. კოლმაურნეთა ს <ანავლენრსის პირად 
ანვეხღონას, არა ჰყავს ძროხა. 

სეა ა რუის (აღავრ ბის მუშაობაში ხერიო- 

ზული ნაკლოვ ებებია, 1946 წელს ერთი ტრა; 

იი. გამომუ რბილ ხანაზე ა გადაყვანით 8. 
ნდა 242 ჰე, “ იარა 1940 წლის 296,6 ჰექ- 

# „განსაკუთრებით ცუდი მაჩვენებლები აქვს შინ- 
დისის მტს-ს, სადაც ერთი ტრაქტორის აა შავება 
იყო მხოლოდ 161 ჰექტარი, იხის 150 
ჰექტარი, თიანეთის წას ი. ას ჰექ ა, “დმანისის 
მტს-ს–-121“ ჰექტარი, სამ, -ს--117 ჰექტა- 
რი, ძირითაღი სახის , მტრედის გეგმები ს ტსეებიი არ 

სრულღება. ბევრი მტს-ი გულგრილად ეკიდება იმ 
ხელშეკრულებათა. შესრულებას, რომლებიც განსაზღ- 
ვრ. (ი "ტლა ისა და კოლმეურნეობების“ ურთიერთვალ- 

დებულებებს. 
მექანიზატო! წემანიკოსებს. "ტრაქტო- 

”'ისტების, პლას. წრთს, აი ეთვე მასობრ ივი. კვა- 

ლიფიკაციის აააეფეიი ო კადრე ის მომზადება არა- 
დამაკმაყოფილებლად მრსად დაყენებული, 

ელ რიგ შემთხვევებში სოფლის მეურნეობის სპე- 
ციალისტთა კადრებს არადღანიშნულებისამებრ იყენე- 
ბენ, იმ დროს, როცა მთელი რიგი რაიონების აგრონო- 
მიული ღა ზოო, ეტერინარული უბნები, საბჭოთა მე- 
ურნეობები და ფეი უზრ: წვე 'ლყოფილი არ არიან 
„ააეს. მათი წიათეი ი რაოდენობა 
მუშაობს ისეთ არლის და ღაწესებულებებში, 
რომლებსაც დამოკიდებულება არა აქვთ სოფლის მე- 
ურნეობასთან, 
საქართველოს პ. (ბა ცენტრალური კომიტეტის 

პლენუმი ხაზგასმით აღნიშნეს, აის საფლის წარ. 
ნეობის ხელმძღვანელობის დარგში მუშაობის ძირითა- 
დი ნაკლოვანებები, რაც აღნიშნული იყო საკავშირო 

ქ. პ. (ბ) ცენტრალური კომიტეტის თებერვლის პლენუ- 
მის ისტორიულ დადგენილებაში, მთლიანად და სავსე– 
ბით შეეხება ს ქილიველოს პარტიულ ორგანიზაციებსა 
და საბჭოთა ორგანოებსაც. პლენუმი მთავარ ამოცანად 
სახავს სოფლის შეერნეობის ს ა მრმძოვან ლობის გადაჭ- 
რით გაუმჯობესებას ია, სა ამებნეზაციებისა და 
საბჭოთა ორგანოების, საქართველოს სსრ სოფლის მე- 
ურნეობის სამინისტროსა და მისი პღგილობრიჟი ორგა- 
ნოების მხრიე, რათა საკავშირო კ. პ. (ბ) ცენტრალური 
კომიტეტის თებერვლის პლენუბის დადგენილების გა- 

წუხრელი შესრულების საფუძველზე მივაღწიოთ რეს- 
აა სოფლის მეურნეობის ახალ სწრაფ აღმავ- 

ს” საიელის ქ პ. (ბ) ცენტრალური ვომიტეტის 
პლენუმი ადგენს: 

', მარყვლეულის წარმშების 
ზედიდების დარბში 

დაევალოს პარტბულ, საბჭოთა ორგანიზაციებს, სოფ- 
ლის მეურნეობის სამინისტროს, მეცხოველეობის საბ– 
ჭოთა მეურნეობების ტრესტს: 

1. ძვირფასი ტექნიკური კულტურების მოსავლიანო- 
ბისა და მათი ფართობების შემდგომ გადიდებასთან 'ერ- 
თად, ძირითად ამოცანად ჩაითვალოს მარცვლეული მე- 
ურნეობის აღმავლობის უზრუნველყოფა და ხორბლის, 
სიმინდის, აგრეთვე სხვა მარცვლეული ღა პარკოსანი   

მჭს–ების სამუშაოთა 
ნაჭურსაზღჰუტის განჰჰვეთები 

სსრ კავშირის სოფლის მეურნეობის 
სამინისტრომ დააწესა მანქანატრაქტო- 
რთა სადგურების სამუშაოთა ნატურ- 
საზღაურის დიფერენცირებული განაკ– 
ვეთები. ახალი განაკვეთები დაწესებუ- 
ლია მზრალაღ ხვნისათვის ანეულის | სები. 
ხვნისათვის, საგაზაფხულო ხვნისათ- თანდათანობით 
ვის, არარი ევე ლიი ღა საშემოდგომო 

თესვისათვის, მარცვლეული კულტუ- 
რებძსა ღა მზესუმზირის კომბაინებით 
აღებისათვის ღა სხვ, სა ნაურის ოღე– 
ნობა ღაწესებულია მოსულ! ა და ფა 
ვალებათა. შესრულების ვადების 
ედვით. კოლმეურნეობისა და შია 8 

ხელშეკრულებით დადგენილი მფ. 
გადაცილებისას შე ლებულ სამუშა. 
ოთა განაკვეთები უფრო დ აბალია. 
ნატურსაზღაურის ახა განაკვე– 

გამოშვე: 

ტორების დ 

  თები ხელი, ხმამ. მიმდინ. ა თლის საგა– 
ამუშაოთა ზაფხულო "დაწყებიდან, 

(საკდესი).    

რდას და მუშ ა პირუტყვის სულა- " 

- გაანი კულტურების 

  
დაიწყო 

'ყობრში 
ღა. ქარხნის (მხოლდ: სამსხმელო 

და საკომპრესორო საამქროები, ამას- 
წინათ საექსპლოატაციოდ გაღაეცა მო- 

ა საასაანაყი 
საამქროს ფილმ კორპუსი. 

% კულტურების მოსავლიანობის მნიშვნელოვანი გადი- 

   1950 წელს მიღწეულ იქნას რ, 
ული კულტურების ნათესის ერთ ჰექტარ ლ 
სულ მცირე 12 ცენტნერი მარცვლეულის მიღება, 

2. ლიკვიდირებულ იქნას აგროტექნიკისა ღა სასოთ- 
ლო-სამეურნეო სამუშაოთა წარმოების ვადების _ 

ღვევა უზრუნველყოფილ იქნას ნიადაგის დამუშავები- 
ა და ნათესების მოვლის მაღალი ხარისხი, 

3. უზრუნველყოფილ იქნას” საანეულო ხ3ვნის დაწესე– 
ბული გეგმის აუცილებლად შესრულება არა უბვ 
20 მაისისა, ხოლო მზრალაღ ხვნისა-–არა უგვი 
დეკემბრისა. 1947 წელს, როგორც. გამონაკლისი, ა! 
ლის ზვნა დამთავრდეს არა უგვიანეს 10 
ზაფხულის განმავლობაში ჩატარდეს ანეულის _ 
შავება 3-4-ჯერ მ 

  

-
8
 

  

    

  

   
„დამუ 

აინც, რათა საშემოდგომო · თავთავიანი 
კულტურების ღათესვამდე იგი იმყოფებოღეს ფხვიერ 
და სარეველებისაგან გაწმენდილ მდგომარეობაში, წა 
შემოდგომო თესვის რაიონებში ანეული გამოიყოს მხო- 
ლოდ და მხოლოდ საშემოდგომო მარცვლეული 
ლტურების ნათესებისათვის. 
აღმოსავლეთ ს მთველის რაიონებში საგაზაფხულო 

მარცვლეული კულტურები დაითესოს 8 მზრალად ზეულ- 
ში, ღასავლეთ საქართველოს რაიონებში––ზამთრისა და 
წალეთ საგაზაფხულო ხნულში. 

4. მოსავლიანობის გადიდებისა და მინდვრების დასა– 
რევლიანების ლიკვიდაციის მიზნით უზრუნველყოფილ 
იქნას ხვნის ჩატარება 20-22 სანტიმეტრის სიღრმეზე, 
ხოლო იმ ნაკვეთებში, სადაც ნაკლები სახნავი ფენაა, 

მთელ მის სიღრმეზე, სახნავი ფენის თანდათანობით 

ხლა მერეს 'ზრუნ; ქნას წ. ხნისების ვაის დრო! სუ ხოფილ იქნას წინასახნისების 
გამოყენება “ა გარიბა ან ადაზე ერგილი წვენი 
ლის აოშვა დისკოიანი და სახნისიანი საოშებით, 

5. თესვამდე ამოსული სარეველების მოსასპობად და 
თესლის აღმოცენებისათვის უკეთესი პირობების შე- 
საქმნელად უზრუნველყოფილ იქნას ნიაღაგის ჯუცი- 

ლებელი თესვისწინა დამუშავება–--კულტივაცი,- 5-5 
წანტიმატრის სიღრმეზე და ამასთან ერთად ფარცხვა. 

6, უზრუნველყოფილ იქნას შემოდგომის ნათქნების 
დაფარცხეა. გაზაფხულზე ფართო მასშტაბით, ამასთან 
წინასწარ ჩატარდეს მათი დამატებითი კვება ადგილობ- 
რივი სასუქებით, 

7, შემოდგომასა და გაზაფხულზე ჩატარღეს თავთა- 
ხელით გამარგვლა ორჯერ მაინც, 

სიმინდის გათოხნა 2-3-ჯერ ღა. სარწყავ მგარობებიი 
თავთავიანი კულტურების 2-3 სავეგეტაციო მორწყვა 
და სიმინდის სულ მცირე 3-4-ჯერ მორწყვა, 

8, ნიადაგის ნაყოფიერების გადიდების მიზნით მიღ- 
წეულ იქნას ადგილობრივი სასუქების--ნაკელის, ნაც- 
რის, ტკილის მ მნიშვნელოვანი რაოდენობით დაგროვება 
ღა ნიადაგში შეტანა, ხოლო წულუკიძის, სამტ ტრედი მის, 
ზეგეჭკორის, აბაშისა, და სხვა რაიონებში ფართოდ იქ- 
ნას გამოყენებული სახნავი ნაკვეთების 2 მოლამვა მდღდი- 
ნარეების ლამით, 

9. მარცვლეული კულტურების ნათესებში შესატა- 
ნად ადგილობრივი სასუქების ნაკლებ ს გამო საჭი- 
როღ ჩაითვალოს მწვანე. "სასუქები! ს ფართოდ გამ ოყენე- 
ბა (სიდერაცია). 

დაევალოს საქართველოს სსრ მეცნიერებათა აკაღე- 
მიას სარვას ს-ს თასალგ მწე თე. ' 
ქის გამოყე ნების საკითხი | და „უახლოეს 2-3 წე 
საზღვროს ამ მიზნისათვის გამოსადეგი კულ 
მათი მოყვანის აგროტექნიკა, 

10. დამთავრდეს მთლიან ჯიშობრივ 
დღასვლა 1949 წელს და უზრუნველყოფი 
მოსავლიანი რაიონირებული ჯიშე რა( 
სწრაფი გამრავლება ალების აიას სანი შ. 
საცვლელად, 

სიმინღის მოსავლიანობის 
თოდ დაიწერგოს _ პრღმეფ 
დული თესლის დათესვა, 
კოლმეურნეობებში მოე წყოს 
თესლის მოყვანა, 

11, უზრუნველყოფილ იქნას სათესლე წა 
მოსავლიანობის გადიდება, მოეწყოს ავის. 8 

ნე მოვლა, სათესლე ფონდების დროულად 

ლეწვა, გაწმენდა და დაცვა. თესლის 
მთლიანად დაიფაროს კოლმეურნეობათა ს 
კვეთებიდან მიღებული მოსაციია 

12. დაწყებული 1947 წლიდან, მეთესლეობის 
ნულ კმურნეობებში სამეთესლ ეო, მუშაობას თან 
თაღ მოეწყოს საცდელი მუშაღბა .( სასოფლ 
კულტურების მოყვანის ბგროტექნიკის და: 

საქართველოს სასელექციო საღ; 
თს მოშაობა მარცელეული თავთავიან. 

კუ- 

  

    

  

   

   

      
   

    

      

  

    

  

სთვისაც 
ი CI სიმინდის 

რაიო“ 

  

  

(ბაბრძელება მე-» ბვეტდზე) 

შტაბის მოჭოციპლები 
სვერდლოვსკი, 23 მაისი, (საკდე- თავრდება საინსტრუმენ, 

სი). სამამულო ომის წლებში ირბიტის 
ძველ მე11> პირველი პროდუქციის 

მოტოციკლეტის 
მარ, ამავე დროს ქალაქის განაპი- 
რა უბანში შენდებოდა ახალი კორპუ- 

   
   

აგება. დაიწყო ძ. 
წებლობა. აშენდება თბო, 
ტრალი. 

ხუთწლედის დამლევისათვის ქარხა« 
ნა ერთიორად გაადიდებს მოტოციკლე- 
ბის გამოშვებას. 

ათვისებულია ახალი 8. მარკის მოტო- 
ციკლების სერიული წარმოება, მანქანა 

მოხღენილად არის გაკ 

ტივია სამართავად, ე, 

„ჩადგნენ 

  

   

  

საიმედოა, განირჩევა კონომიურო. 
აათების ბით. მისი სიჩქარე აააავი. 100 კილო- 
წელს დამ- 1 მეტრია, 

  

სსრ ჰავშირჩს სახალხM მეურნეობის აღდგენისა და განქითარების 
სახელმწიშო სესხის მყშგებათაჰ ჭირაჟი ჰიშინიო1ში 

კიშინიო.ვი (აკდესი), 
სას თესტვეთ. მტ გუშინ სახალხო თმა” .595.400 მანეთის 1.819.875 მო– 

18%. საზელმწიფო. შესა” მოგებთა ა... ა : 2 

ა 8 ივ” პირველი ტირაჟი, გათამაშებულ იქნე 

  
 



  

  

  

(ზაზრძელება) 

კერძოდ ხორბლის, ახალი, უფრო 
მწოლი, ვაღმეოფობათ» და მავნებელთა 
შების გამოსაყვანად, ისე, რომ უ 
გადაცემა წარმოებისათვის უაწონეს 

მოსავლიანი, არა- 

გამძლე ჯი– 
წველჰყოს მათი 

წლებში, დაჩქარ– 
დეს ჯიშების შერჩევა სიმინდის უხვმოსავლიანი „თეს–- 
ლის მისაღებად. 

", თესლბრენქებჩს შემოღების, 
ბალახთესვის გაშერთოებისი დე 

ირიჩზიყიჩს დარბში 
1, უზრუნველყოფილ იქნას 1950 წლის დღამლევისათ- 

ვის, სწორი ესღბრენების შე ხილის ამონის 
დანერგვით, პარკ ოსან. და მარცვლოვან მრკალლი 
ბალახთა ნარევის ფართო. გამოყენებით აღმოსავლეთ 
საქართველოს რაიონების ყველა კოლმეურნეობაში. 
თესლბრუნვების შემოღებისას მხედველობაში იქნას 

    მიღებული ს სოფლის მეურნეობის განვითარების ხუთ- 
წლიანი გეგმით დაწესებულ დავალებათა უზრუნველ- 
ყოფის აუცილებლობა და თვითეული კოლმეურნეო- 
ბისა და საბჭოთა მეურნეობის კონკრეტული სამეურწეო 
და ბუნე ებრივი პი რობები. 

2, იმ მიზნით, რომ ათვისებულ იქნას თესლბრუნვები, 

რომლებიც უზრუნველჰყოფენ მარცვლეული და ტექნი- 
კური კულტერ მოსავლიანობის გაზრდას ღა მე- 

აკვები ბაზის გადიდებას, უმნიშვნე ელო 
ი ებრივ ამოცანად ჩაითვ ს თვი- 

თეულ რ ელწეშ ღა კოთმეურნეობ ი მასაოწლებ 
ბალაჩების | საკუთარი "სათესლე ბაზის შე ექმნა იმ ვარაუ- 
დით, რომ უახლოეს 2-3 წელში თვითეულ რაიონსა და 
თვითეულ კოლმეურნეობას შეეძლოს თავისი მოთხოვ- 
წილება მთლიანად უზრუნველჰყოს ბალახების საკუ- 
თარი თესლით. 

    

     

3, კოლმეურნეობებში მრავალწლიანი ბალახების. სა- 
თესლ რესურსე ების. მაქსიმალური გადიდების მიზნით, 
1647. წელს სათესლედ დატოვებულ იქნას იმ მრავალ- 
წლიან ბალახთა მთელი არსებული ნათესი ფართობი, 
რომლებიც გამოსადეგია ამ მიზნისათვის, 

დაევალოს მარნეულისა და გარდაბნის რაიონების 
პარტიულ, საბჭოთა დღა სას სოფლო-სამე ეურნეთ ორგა- 
ნოებს მიიღონ ზომები ხონელის თესლის მოსავლიანობის 
მაქსიმალური გადიდებისათვის, 

4, უზრუნველყოფილ იქნას კოლეურზეობებში პარ- 
კოსანი და მარცვლოვანი მრავალწლიანი ბალახების მო–- 
საელიანობის გადიდება და თესლის საერთო მოსავლის 
გაზრდა, რისთვისაც. ბალახების სათესლე ნაკვეთებში გა– 
მოყენებულ იქნას. მაღალი აგროტექნიკა დღა დროულად 
ჩატარდეს თესლის მოსავლის აღება, გალეწვა და გა- 
ირა 

აევალოს საქართველოს სსრ სოფლის მეურნეობის 
სამი ისტროს შეიმუშაოს ღონისძიებანი კოლმეურნეო- 
ბებში სათესლედ იონჯის ფართო მწკრივებად თესვის 
დანერგვისათვის, 
8, სიწვალწლაანა პარკოსაწი და მარცვლოვანი ბალა- 

ხების თესლის ადგილობრივი საწყისი მასალის მიღე–- 
ბისა და კოლმეურნეობათა სათესლე რესურსების გა- 
იდების მიზნით ყოველწლიურად” ჩატარდეს მრავალ. 

შლი იანი გარეული ბალახების თესლის შეგროვება და 
ღამზადება, 

6. თესლბრუნვათა მინღვრებში გახაფხულის ხორ- 
ბლის ნათესე ბისათვის საეელბის გულ აყენე ებლად, 
სადაც წინა ს მრავალწლიანი ბალახები ეთესა, დაე– 
ისეე თ 'მეურნერბის სამინისტროს მოაწყოს 
გაზაფხუ ლის მაგარი წზორბლის უძველესი ჯიშების – 
მავფხის, თავთუხისა და დიკას გამრავლება,“ ამასთან 

დაავალოს სახელმწიფო სასელექციო. სადგურს დააჩქა- 
როს მუშაობა 'გაზაფზულის ხორბლის იმ ახალი ჯიმე- 
ბის გამოსაყვანად, რომლებიც ვარგისია ავი გაია 
3) ღა კოღოინეთბი ებში, კერძოდ, კაზეთის, რატა 
ონებში იმ ადგილებზე დასათესად, სადაც წინა წელს 

, ზრ ავალწლიანი ბალახები ეთესა. 
7. ს შექაი საგან ნათესების დაცვისა და ნიადაგე“ 

ბის წყლის რეჟიმის გაუმჯობე: ესების საქმის დიდი მწი- 
შენელობის გამო, საჭიროდ ჩაითვალოს მინდორსაცავი 
ტყიანი ზოლების გაშენება. 

ღაევალოს საქართველოს კ. პ, (ბ) ცენტრალური კო– 
ში "ტეტის ბიუროს და საქართველოს VI მინისტრთა 
საბჭოს სამი თვის ვადაში შეიმუშაონ ღონისძიებანი 
მინდორს საცავი ტყიანი ზოლების გასაშენებლად აღმო- 
სავლეთ საქართვე ლოს იმ რაიონებში, რომლებიც ძლიე– 

  

  

    

32 

    

  

რი ქარების ზემოქმედებას განიცდიან, 
8, დაევა: საქართველოს სსრ სოფლის მეურნეო- 

ბის. სამინ ს ტროს მიმდინარე წლის დამლევამდე შეი- 
მუშაოს დასავლეთ საქართველოს რაიონებში თესლ- 
ბრუნვათა შემოღების საკითხი, 

9. გაუმჯობეს ეს სარწყავ წ. საშრობ სისტემათა 
ტექნიკური მდ გომარეობა, განხო“ ციელდეს ქსელისა და 

ჰიდროტექნიკურ ნაგე ებობათა რემონტისათვის აუცილე- 
ბელი ღლ ღონი! ს ნენანთა გაძლიერდეს კონტროლი კოლ- 
მეურნეობებისა ღა საბჭოთა მეურნეობებისათვის მი- 
წოდებული სარწყავი წყლის გამოყენებაზე, სწორად და 

წწულად გამოყენებულ იქნას ყველა სარწყავი მიწა, მო- 
წესრიგდეს შიდასამეურნეო წყალსარგებლობა, გაუმ- 
ჯობესღეს რწყვის ტექნიკა ღა ყველგან შემრღებულ 
იქნას სადღეღამისო ა, 

10. სარწყავ დღა საშრობ სისტემათა გაწმენდის სამუ- 
შაოების მაქ ხიმალური მექანიზაციის მიზნით უზრუნ- 
ველყოფილ : იქნ ნას მიწის "სათხრელი მექანიზმების არსე- 
ბული პარკის დროული და ხარისხობრიეი რემონტი და 
მიღწეულ იქ ქნას მისი შევსება ახალი მექანიზმებით. 

11, დამთავრდეს 8 მშენებლობა და 197 წე ლს მ 'უდმივი 
ექსპლოატაციისათვის გადაეცეს კეხვის, დრეს“ აგრაკლი- 

სა და სკრა-ქარელის სარწყავი სისტე მები და სალთვისის 
არხის პირველი რიგი, კახაბრის (აჭარის ასხრ), წითელი- 
ანათისს და ტამიშის (აფხაზეთის. ასსრ) სარწყავი სის- 
ტემები, სართიჭალის მექანიკური რწყვის სატუმბავი 
სადგური დღა ბოლნისის რაიონის ზედა არხის სათავის 

ბ ს ისის, მ. 12. უზრუნველყოფილ იქნას სალთვისისა და აჯამე– 
თის ასწიეს სისტემების მშენებლობის დამთავრება 
1948 წელს ღა ალაზნის სისტემისა –– 1950 წელს. 

MI, ჩაის კულჭურჩს წარგში 
1. აყვანილ იქნას 1949 წლის დამლევისათვის ჩაის 

ალანტაციებრ ფართობი 55.800 ჰექტარამდე, რისთვი- 
გაშენდეს ახალი პლანტაციები: 1947 წელს –– 600 

1. ი 1948 წელს –– 1.700 ჰექტარი და 1%9 წელს–– 
1.700 
სიენა ი 1947 წელს ჩაის პოპნ აციების გასაშე- 

ხბლდ 1940 წელს გამოყოფილი მიწების ხელახლა 
შემოწმება. 

    

      

ართ, სსრ მ. ო- აა ნატის ევ ველოს (51> ეურნეო– 
1949 

წებაშელი რენ. 
სთესვ ტებს გასაშენე. აფვაბას 

ა წ 
“ ლის ფაზა წებში. დ 2. 

ფო: იქნას პირველი და 351 1 ” ჩინ 1948 წელს გადა: 
მარას ალა სმ 

% ე, ც როსთვისაც 1947 1947 წიე აას. 2 
31.000 ტონა ახი წაის იააარეიბაბი 
მაა იმ2 ფესვები ოლო 1948 წელი რშის 
ფიტის, 

„ გატარდეს ჩაის პლანტაციების სასო: -სამეურ- 
ფა მავ! წებლებთან წა ავაღმყოფობასთან ბრძოლის 
აუცილე: თ. ღონისძიებანი C. ს 47-1949 წლებში 
ლიკვიდი: IC ემის მათი კერები. 

ი მისა ლნნრბის გადიდების 
რაციო- დეს ჩაის პლანტა, რანი გ გინე მოვლა, 

წალერაღ გაბოჯენებელ შაი მინერალური _ სასუქები, 
ზრუნეელყოფილ იქნას ჩაის 'ოლის ორი და 

დროულ კრეფა და არ იქნას მეებელი მისი ხევს 

სუსტ და ნაკლებად განითანესულ პლანტაციებში ღა 
ბუჩქებზე. 

7. დაეჟალოს საქართველოს კ. 3, (ბ) რ 
კომიტეტის ბიუროს და საქარ წი რავილლბ. 
აა განიხილონ სამის აირდ სა და სავა. 

ობებში ჩაის ჯამეჩხრე ბული პ აციები ბის რე– 
შახი ბგეგმის საკითხი, რისთვისაც წ. წინასწარ ეე ოიკვ- 
ლიონ პლანტაციები საბჭოთა მეურნეობასა და ს პაღმაირნევე ი. ყოველ საბჭოთა მეურნე და. 

ჩაის პლანტ იების სიმეჩხრის ლიკვიდაციის - 
შაოები დაიწყოს 1947 წლის შემოსაამით ა დამ- 
თავრდეს 1948 წლის დამლევამდე. 

IV, სიგრუსომანი ჰულპურების დარბში 
1, აყვანილ იქნას 1949 წლის დამლევისათვის (I 

სოვანთს ნარგავების ფართობი 27,000 8. მირი. 

ციტრუსოვანი მამეესიის ფართობის გადიდება მოა 
დეს მხოლოდ და ფორთოხლისა და ლიმონის 
ნარგავებით, , 

2. ამ გეგმის შესრ. უზრუნველსაყოფად 
1947-1949 წლებში გაშენდეს ციტ! ატრუსივაბი. კულტუ- 
რების ახალი ს პლიტაციბას. _. ჰექტარის რაოდღენო- 
ბით, აქედან ლიმონი--4.500 პექტარი და ოხა– 
ლი –– 3.450 ჰექტარი, მათ შარს წლების 
1947 წელს –– 1,000 ჰექტარი, აქედან ლ 
ჰექტარი ფონთაზალი სა 400 მეკააბი 98 ძელს ი. 
2.300 ჰექტარი, აქედან მილი ჰექტარი, ფორ- 
თოხალი–-1.400 ჰექტარი; 1949 წელს--4.650 ჰექტარი, 
ახლის ლიმონი-––3.000 ჰექტარი, ფორთოხალი –– 1.650 

ჰექტარ. 
3. საუკეთესო ჯიშების ლიმონისა და 

სადედე ხეების ფონდის „გასაღიდებლად ს 
დამლევამდე ჩატარდეს ლ ისა და ფო. 
გავთა აპრობაცია და დ. 
რათა სადედე ხეები იმ ჯიშების მიხ; რომლებიც 
გათვალისწინებულია სსრ კა: ით სახემ ასკომსაბჭოს 1946 

წელია ი. ვანი. ხეების 4. მოეწყოს მცირემოსავ ი 
ხელახლა დამყნობა ღა ეს არაბებს მრა ას 1949 
წელს. ხელახლა ღამყნობა ჩატარდეს. ლიმონით ' ღა 

ცორთიხუის როგორც ყველა მცირემოსავლიანი ლიმო- 
ნისა და ფორთოხლის ხეებისა, ისე იმ მცირემოსავლია– 
წი მანდ. არინის სეებისა, რომლებიც ლიმონისა და ფორ- 
ოახეანიბს გამოსადეგ ნაკვეთებზეა. 

5, ლიმონისა ღა ფორთოხლის გაშენების გეგმების 

რელეს სნეხვეს მეერნერბა, 1006 წეს წამს თოვდეს სანერგე მეურნეობა. გაშენდეს 
ტრიფოლიატის სანერგ გ ინლრე, 40 ჰეპტარზე და გ 
დაირგოს ს სამარეცბ-. 2 კემტარზე 

მეხვიდ ე .. გაპივლი და ს და იი 9 

ესი კაიი ი. ა. სანერეების 2 გიბაამიაე ღა თ 

წონ ლიმონის სტა დარტულ წერების ხელ. მცინე 
ლ მცირე 50 პრო- 

ცენტ. გამოსავლ 
60 პროცენტ და 

6. საამის. კ. 15. ი. მარაა კომიტე, > 

ფორთოხლის 
197 წლის 

პლენუმი რომ მიუზედავ იტრუსოვ 
სავვი მდგო! არეობის ია აოხესეზისა ალს 194 

წელს ის. ყველაზე 87 „რხულს ღეზის. 
გაგრუსი ს ა ნაყოფის საშუ. ალი ერთ შეა 

ზე ჯერ კიდევ მაინც დაბალია. ენებ ხებტ ბტროპიკუ- 
ლი აღინეი ს მთბლიქაშე რნეო, პარტიულ და საბ- 
შია: ეე. ახავს მ, რ. ი- 

ა. უხოვანოა, ხეების შაია, ანება, რაფის ლ 
წვ ივა აჯრით მჯობესონ ნ. ა, 
აილა. შესვი ენ ნარგავების მამევლ 
ანი ღა ორგანული სასუქების დროულად შეტანა და 

მარგავები) წამლობის ყვქ. ღონისძიებას გატარება. 
ფართოდ გამრყენებულ იქნას ციტრუსოვანთა ხეების 
წიდის დამულჩეა. 

ციტრუსოვანთა ნაყოფის მოსა; 'ობის _. 
ე. და. ხარისხის გაუმესრბესებას ში ნით, ი 
პერიოდის დასაწყისში, განსაკუთრებით ნაკლები აკამ. 
ლა რის ნიადაგებზე და წყლის არახელსაყრ იმის 
ნიადაგებზე ჩატარდეს. ნარგავების ეღხაყრელი აც 
მაქსიმალურად გამოყენებულ იქნას წყლის ყველა არ- 
სებული წნი –- პატარა მდინარეები, ნაკადულე! 

ჭები, აუზები, აგრეთვე გამართოს წყალსატევები, 
მოეწყოს 5 წყლის დაგროვება და პლანტაციებში 
სარწყავი წყლის კასრებით მიზიდვა. 

ალოს საქართველოს კ. პ, (ბ) ცენტრალური ო- 

მიტეტის ბი: L. 1. საპანიბედის სსრ მ- ვი 
წ ჭოს შეიმუშაონ დღა განახორციელონ ღონისძიებანი 
წვრილი სარწყავ ი სისტემების „წმინებლობისათვის, რა- 
თა ციტრუსოვანთა პლანტაცი; > რაც წია უა. მეტი 

ნაწილი უზრუნველყოფილ იქნას სარწყავი წყლით, 
8, მოეწყოს ბრძოლა ს „სამეურნეო  მავნებ- 

ლებთან და ავაღმყოფობებთან და 1949 წლის დამლევი–- 
სათვის უზრუნველყო. ილ იქნას აჭარის ასს რესპუბლი- 
კასა დღა ფორმ. C სსოვანთა ნარგავების 
იაპონ. ჩხირისებური ფ. აართნათი და აფხაზეთის ასს 
რესპუბლიკაში ლეღვის „ტერონსებრი ცრუფარიანათი 

დაავადების კერების ლიკვიდაცია. 
ყველა რაიონში ჩატარდეს გამოკვლევა ლიმონის ნარ- 

ბზე ავადმყოფობა „მალსეკოს“ გავრ ბის გ გავებზე ავაღმყოფ კ ელების გა. 
მოსარკვევად და გაფართოვდეს კვლევით აობა 
.. ლიკვიდაციის დოწისძაე ათა  მესამეშავებ. 

18. "ქარების მავნე გავლენისაგან ციტრუსოვანთა პლან- 
ტაციებტს დასაცავად საია: სრეგიშსია განმავ ობაში 
გაშენდეს მირებული ხე კილომ ეტრი ქ გ პს. არი ზოღე- 

ბი, განსაუთრებული ყურადღება მიე, აფარია 
კე: ტურების არვააიი მა თას გამოყ 2 სახრე: ე. 

რას სოფლის მეურნეობის სამი იარა ზ 

127791 

მიზნით განხორციელ- · 

ზხეღვით! 
600 . 

რთოხლის ნარ- 
ატებით ა ამ – .= 8 

  
  

თითებათა შესაბამისად, რისთვის 

ფააანისაასიაბთის 905. | 
მეში, LI 

ვებუ 
XX მაოს პატიელ თ გა ბს, საბჭოთა. და 7 
სასოფლო-სამე იელონ ღო- 

წისძიებანი, ფა. კოლმეურნეო- 
ბებსა. და სავით. მევრა 'ნერბებ! ლმეურ- 

მ რეთა სი დაკვე- ნეთა, მუშათა 2. 

იკ თებზე სუბტროპიკული ხალი = ახლი 
ხალს. ხურმის, გვსიიი და დ 0. 
მო ლის გაუმჯობესებას და ამ კულტურე 
ჯანვითარებას, 
ათი იქნას 1950 წლის სეი. უბ I> 
ლის კულტურის ფართობი 210 ჰექტარამ; ა 
ფას ლი ხურმის ნარგავების რნთობი > 

ექტარამდე. 

V. ჭუნგრსა და ევკალეპჭის -.. 
1. აყ, => იქნას აი. ილა. 3. 

ნარგავების 
16.700 ჰექტარამდე, თათი 

შერ „ხუნ წ. 

წის სრბთ გაშ. შენ დას 
1.540 ა და 1948 წის –- 1.420 ჰექტარი ახალი 
პლანტაც 
2. „ე იქნას 1950 წლის ფაზლეყბსაღენს კა“ 

ის. იაია იე 40 მილიონ ძირ 8. 
რისთვისაც. 1947 წ. დაგის აარგოს 5 მილიონი 9> ევკა– 
ლიპტი, 1948 წი ილიოწი, 1949 წ, 2. 
ლიონი აა 1950 ელს ვას მილიონი მაა. C 

2. 1948 წლის დამლევამდე ლიკვიდირებულ იქნას 
გოს 2 ბის სიმეჩხზრე და დამთავრდეს მათი 
ენდა ბ ქარისაგან. 

“4. ხარისხობრივად ღა დროულად ჩატარდეს ნ 
გის დამუშავება ტე ნგოს და ევკალიპტის ნარგავებში, 

ამასთან დაცულ იქნას რომი 

ოე ის მ 
იკური წესები და 

ადღება მიექცეს პრე წიდ. წარგა. 

4მვ. აი იქნას მალინ ს სა. და ევკალიპ- 
ტის ნერგების გამოსავლიანო! 

6. დაევალოს საქართველოს 

VI, მექენიხეობის დარგში 

საბ ვინსბ რთა საბჭოს 
სვი ტუნგოს საფარს ბე/მენი8. სასაააწაბაციმ. 

1, აყვანილ: იქნას მეტა ების ფართობი 1950 70. დამ- 
ლ, ვისათვის 70.000 

გა უნდეს 1.000 ჰექტ. 
წ. 100 იი 
ელს –– 3.945 
იიი მე ეეის პინითეს 

ჯი · როგორიცაა: რქაწითელი, 
წვანე, პით, ხიხვი, ცოლიკაური, ციცკა, ოცხ: 

ი ახალი ვენახები, 1948 წე 
არამდე, რისთვისაც წეს 

ექტარი, 1949 წელს –– 3.400 ჰექტარი და 1950 

მაღალზარისხოვანი 
პაფეთ ი 

ანუ 
საფერე, გორული მწვანე, ალექსანდროული, ირა. 
ოგალები, უსახელოური, ალიგოტე და სხვ 

ენახების სიმეჩხრის ლიკე: იდაციისათვის 

ღა 3 
რემონტი, რისთვისაც და! 

= -. 2 მილიონი ძირი, 1948 წელს –>- 5 მილიონი 

არ. 

გოს ღა გაღა' ი. 
იქნას 20 მილიონი ძირი ვაზი, აქედან: 1947 წელს 

1949 წელს –– § მილიონი და 1950 წელს –- 5,8 მი- 
ლიონი ძირი. 

3. უზრუნველყოფილ აია 
იარმსესეის გატარება ვენახებში ნიადა; 

ყველა გირასხედ. 

შემო. თსაამურის, რმა მოხ ს წი რივებ- 
#0. 'დახარქით 3 მილბანი პღა5ი. ა, რჯდა „წწვნევებ- 
ი-ის. შეთიბ ი-–-თოხნა ან კულტივაცია 

ტანად ადგილობრივი ორგანული ს 
სეურნეო ვენახების ყველა ნაკვეთ 3-4 

წდიი ერთხელ შეტანილ იქნას სასუქებძს 

+ ის ლს, შეეხე ი სა ეაიითს აა ვენებში ს და. 

იი სალიი ,, გამოყენებულ იქნას კბი, რა შესა- 

წამლობა მოქმედი აგ 

ბი, რათა 

სულ 

სა- 

წელი- 
ლი 

მათი 

მად. ვაზის ცრუ- 
ივი. წი აღდეგ შეაბა (5-- გამოყენებულ იქ- 
_ ზოჭო კრიპტო: ა. ი 

დაევალოს 
ართველოს სსრ ოტი. ათა აკადემიას 
"ლივი. მუშაობა ქლოროზის შეა 

ნეობის –. და 
(ონ 
ავ- 

ლაღ ყო კვაღმკოფობის წინააღმდეგ ბრძოლის ღო- 
იებათა შესამ უშავებლად. 

6. გადაჭრით გაუმჯობესდეს ამერიკ ვაზის 

დეთა მოვლა და მსუწველე ფილ ექნა აა 8. 
ბის ხუთწლიანი გეგმ> საძირე რისთ, 
1947-1948 | წლებში 
აზის ყველა დის სიმ, 

ნიადაგის ხამენ 
წემგები ვაზი 101 თავების გ. ეზღა ხმ ელი 

ა ო! სასუქების შეტ: 
ი, წელს ას ემნენელოფილ რს. ამერიკუ: 

ზის ახალი სადედეების გაშე! ება. 
წელს –– 150 

აზის მყ 8. 

ვისაც 

ოულად ქ ბაავეს 
ლეტედურებულ ინა იქნას ამერიკული 

ზ. აიი ო-საგაზაფხულო და საზაფხულო 
პლორტები- 

ი ვა 
100 ჰექტარზე C და 1948 

ექ 
_იი ვენახების ჯ. წის. ნების ფეს ზეგმის სტანდარ- 

ი ნამყენი მახით. უზრუნ; 
ხობრივად და გნოტექნიკერ : აღებში ჩ 

თ -ი4 დამუშავება, ბორდოს ით წამლობა, 
ზოების გაფხვიერება, სანამყენე ფესვებისა და 
რეზე ყლორტების აჭრა, წუნწუხით დამატებითი 

აყოფად სანერგეებში 
ს 

11> 
საძი- 

კვება 
და მიღწეულ იქნას სტანდარტული ნამყენი ვაზის გამო- 
სავლიანობის პროცენტის გადიდება 45-50-მდე. 

8. მოეწყოს ქართლი და მეი თათო სახელმწი- 
ო სანერგე ნამყენი ვაზის გამოსაყ 

25. დაევალოს საქ პანთველო 
ომიტეტის ბიუროს და საქართველოს სსრ მინ. 

საბჭოს განიხილონ ადგილობრივ საბაური 
წვრილი ინვენტარისა ღა აპარატური! 
ტრემასები, საფრქეევები, სამყწობი დ. 

ს კ, 3. თ. „ვენტრალერი 

5 
ს ნავტომაქსები, 

ბაღის ხერხები, სეკატორები და. სხვ.) ს ამიშე ების. გადი- 
დებისა ღა ხარისხის გაუმჯობესების საკითხი. 

VII. მეხილეობის დარბში 
1. უზრუნველყოფილ იქნას 1947-1950 წლებში ხეხი- 

ლის ახალი ბაღ ბის გაშენება» კოლმეურნეობებში და 
|ოლმეურნეთა, 
ო ნა, ეთებზე, 13.958 ჰექტარი 
1947 წ. 

ს ოდენობით, 
'მათა ღა მოსამსახურეთა საკარმიდა- 

„'შედან 
ელს გა ახდეს. 1.4ტ0 ჰექტარი, მათ შორის ლეღ- 

ი <– 250 ჰექტარი დღა ბროწეული –– 30 ჰექტარი; 1948 
ელს 2.600 ჰექტარი, მათ შ ის ლეღვი –– 250 ჰექტა- 

ჰე ხა აეამველიას ჰექტარი; 1949 წაობ 4.649 

  

ათ შორის ლეღვი–-300 ჰექტარი 
   

როწეუ- 1   
  

   
   

1947 წელს 

„.. ვი. მეტრი /. 

09 8-. პეტრი ლაილა ღობე და 100.000 

9 ,უზრუნვე ს ხიხყა 

      

კენკრეების გან. ბა 
ნიკის კლ პიოწოეეის თად ბი ალან 

აა წრ ში მოყვან აცართშე იგში მოყვ. ი. და. ა ხი- 
ი. ი საკოლმე: ნეო თ აარა ვად 

ი. იშლა გარიშით, რომ, ი IX 
იქნას ახალი ბაღების. გამენებშს ანაბი 
შემიბიბ და აღდგენის, აგრეთვე „კოლმელი 
თა და მოსამსახურეთა საკარმიდამო 

ლის დარგვის გეგმა სამრეწველო პსორტიმე! ი. 
ვი ით, 

6, ლიკვიდირებულ იქნას კგროტ ქნიკის აგენასესბბი 
8 ების შევლა. დროულად დ 
მწკრივთა შორის ხვნა, ბის ემობარვა, ს 
დაბარვა და ნიადაგის იე, გაცხვეერები უზ 
კოცილ იქნას აგი. ახოი ბოსს 
ამატალობა ია წაწუბთ ად აგრეთ, ვე ფ 

რაი ებელიბეის ხლებში აღიხეს თესვა ენე 
ა.ა... აშ) რიენებში. 

+. ი: რ 

ყოველი მ.ხ. მ, აალღსეოვეთ 
ბულ იქნას იი უზრუ აცანუშიი ი, ალა 
პინცირება, შტამბებისა 
და, მავნებელთა. ები დ. ხნით ხოსეეხს მოცილება, დაც: 
ვივწელი ფოთლის მოგროვება და ის 

ბაღის მავნებ. ბთან და. _ 
ჩა, ულის ლმეურნეო ლეღ ში ედ მრუში, 

სა 

აგრ სა, 2 ნა, ჩატა: 
აას აი ლს, ბორდის ზე ჩატარდეს 

რიზის ისა იტენეი ვ კვალი. ხსნარის” 
ანანე) ინახულა ის. შ ერთეული · 
ფა9) გავრ; ცელე ის. რაიო! რალი ებში ბიეწკოს ხი ხეებისათ-. 
ი. მინერალურ-ზეთოვანი არილი სარეეუიი ა 
ლემი (2) ჩრჩილისა და სხეა მწ. ნავების 'ერიელე ს კე 

კონტაქტური შხამების შესხურება, 
.-... ქიმიურ საშ. ტავი გამოყენების ტკი ი 

ლელურად ფართოდ 8. აა წებლების – ოქრო. 
კუდას, რგოლური და არაფ! საბრ შუმმქსოვისა და 
სხვათა მექანიკური შეგროვება და მოსპობა, 

ბაღის მავნებლებთან სხივი ავია. 7 ას 
პლე სის სისტემ. ალბა უახ 

ჩ, იწადში მიღწეუ ული ვას ამ მავნე: გაა ა. ი. > 

> გავების 'დაავად "ძირითადი ამა სსუდიკვებევა 
დაცია, 

8, ხეხილისა ღა 'ციტრუსრვანას: ნ. არგავე აგებას” გან. 
ნეული და ბაღჩეული კულტურების, მ საი 
თესების, აგრეთვე საკვები ბალახების სათესლე წ. 
თების მოსავლიანობის გასადიდებლად ფართოდ ყია 

თარებულ იქნას მეფუტკრეობა ყველა იმ კოლმეურნეო-. 
ბასა და საბჭოთა მეურნეობაში, რომლეზ! ა ბა. 
ლა და აღნიშნულ «ამელია. ათესები 
საა, განვითარდეს აგრეთვე _ მალაერელი 

ათა და მოსამსახურეთა მეფუტკრეობა, გაე! როს. 
2. საჭირო ზოოვეტერინარული დახმარება 
რაგებულ აავებ ისინი მეფუტკრეობის ნვენტანხიი დი ღა 
ჩარჩოიანი 
0. შარლს საქართველოს ჟ. პ. (ბ) ნტრ. ი 

კომიტეტის ით. ფა სსქანთყელის მიქაელისა 
საბჭოს დაამტკიცონ კოლმეურნეობებში ხეხილის ახალი _ 
ბაღებისა და საკენკრეების გაშენებძს, აგრეთვე კოლმე- 
ურნეთა, მუშათა და მოსამსახურეთა ს საანმავაეი აკ- 
ეეთებზე ნერგების დარგვის რაიონობრივი გეგმა 1947 
1950 წლებისათვის. 

VIII. წიმბაქოს დარბში 
1, თამბაქო აღმოსავლეთ საქართველოს რXრნ, ბში» 

დაირგოს >> და ს მხალი ო ს ყრსდად ს მმუღააქა. 
სავლეთ სამანაგელის გ მრელი ე კი––ზამთრთსა და ად- 
რე ელ : ა. 0, წ 

2. მეთამბაქოობის ყველა კოლმეურნეობაში მოეწ. · 
არეა. “ურწეთა ქოს. ანგარ არიშით, 1. ა 

ითილი გამოყვანილ იქნას აღ. ადებში: > 
წს ია პქტარისა და 1949 83 იდ ს 

რის დარგვის უზრუნველსაყოფად, , 
3, თამბაქო“ დაირგოს თანაბრად, დადგენილ აგრო- 

მეომეი ვადებში, 2; 
ოს. მხოლოდ და მხოლოდ საღი, შემოსული, 5-6 

ფითლი მქონე თამბაქოს ჩითილი, მცენარეთა დადგე– 
ილი სიხშირის დაცვით, 1 

გ მცეწარეთა მაის გან, ათს მიზნით ჩატარ- 
ეს დამატებითი სულ მცირე ორჯერ, რისთვისაც, 
მაქსიმათნ5. ად გ წყენებელ იქნას აღგილობრივი ორ–- 
„ სასუქები. 

5, სავეგეტაციო პერიოდის განმავლობაში თამბაქოს 
ნათესები მუდამ გაფხვიერებული და გასუ ვხ 
იყოს ღა ამ მიზნით ითოზნებოდეს სულ მცირე სამჯერ, 

სღანტაციებში დროულად ჩატარდეს თამბაქოს თავის 
წაწყვეტ, ერთხელ ან რ ნამხარის აცლა და სარ- 

წყავ ნაკვეთებში––5 სავეგეტაციო რწყვა, ამასთან მორ– 
წყეა სვხალებდს მოეწყოს კელებში. 

6. მიღ! ეუ: იქნას თამბაქოს პლან; _. ყ 
აგროტექნიკ ღონისძიების სანიმე + ს სხულეზ. 
და უხვი ე ისაყვის მიღება, რათა 1947 შალს. 1 ხხელება - 
ფოს ჩაბარდეს 11.500 ტონა თამბაქო, მით. 
დაწესებული 11.000 ტონისა. იებს. 

7. თამბაქო მეტეხილ იქნას ფოთლის , 
იარუსების შემოსვლის მიხედვით, არ ი, იები ააგეთ 3 
მარიი ი აგვიდაბებე ა, მინდვრიდან ფოთოლი 
გადაიზიდოს ტ ა აცმა დამთა, ს ერთი - _.. ახლაა. აცმა დამთავრდეს ე დღე 

8, უზრუნველყოფილ იქნას თამბაქოს ხარისხობრივი 

შრობა, რისთვისაც დროულად მაუდი, ელა ა. 
რობი ფარდული და გაიშალოს აზ ებლობა, 6 
თა 1948 წელს თვითეულ მეთამბაქოე რამი ს არწეთბას. 
ქნეს საშრობი სათავსი, ი, სა,  აყობა ე 

შის მომსესნალიბას - · ა. >> 

9. აგებულ იქნას 1947 წელს 675 თ, · 
რობი სათავსი; ახალი სუნენაი შეილება დ ბა და წ»? 

დაზრძელება მე.გ გვერ! 
  

    
   

  

      



  
    

| 
IC“ 

ეერიოდში სოფლის მეურნეობის აღმუვლობის ღონისძიებათა შესახებ“ L)ჰავშირო 0... 
ს მენჭრარუტი პომიზეზის. წებერვლის. პლენუმის 'დუდგენილების შესრულების ღონისძიებანი '''.1-> 
საქართველოს კ. პ. (ბ) ცენტრალური კომიტეტის პლენუმის დადგენილება ამხ. ჩხუბიინჩშქეილის მოხსენების გამო. 

(ზაზრძელება) 

მერები. დამთავრდეს თამბაქოს ”შე- 
10. დაე, „შთ დ სანროტლი კ. ბ. სე? ია აბი, 

2->. თას '. ადაში გან ამ ლან და ფიტიცი 

შერლი: და · წამხობი ი შენია მლ. და 

- _” ჭარხლის დარბში 
ყოფილ ი მწ თ თს ქარზლის გხლ> 

რებში, ხო 
_. ადაეყეს _. წვა ჯერ შემოლე- 

“ს საუკეთ; ს სართ ში, სარწყავ ნაკ- 

15 ენის პეხლი დაითესოს სუღთდ 8 მხოლოდ 
მზრალად ხნულში, რომე 
გომით 25-27 აივი სახში აი ამასთან აიააით, 
შერეეელი ეე ალში წესი > ნიადაგში მინერალური 
და ორგანული ს. 

ნველყოფი: იქნას შაქრის ჭარ სანათესე> 
გაა შეეს ვლაი ინახება. თანმიმ ტეა 

დ ანა ნასახი თბ: 
გაო 

დფაემს ნარ, ნორმ 
(100-110 ა ირი) ჰე ს. 2-0 1. 

და მარნეუ ებას ყველა კოლ- 
2 მეობა, მივომი, ის, ქარელის რაიონებისა და 
სამხრეთ ოსეთის რი ოლქის სარწყ. მეა 
კამმეურნელბებში თ სიმი რს „გამოკვე მია - 

ხვიერების არდა, .. დამატებითი 
ყვა და ცოტა 3-4 დ. 

ავხყორება, თეი ოთ ი წავე ვიტი 
ამოკვე ების შემდეგ. გარდა ამისა, ყოველი 

ბორ ყვის ს შებდეგ ჩატ ბარდ მსუბუქ ქი „ბაფხვიერება, 
საშუ 8. მაში მ, აგ. მეთვე კა , ქარელის 8. 

205 ზონის ისვე ურწეობებმი, ორი ი ა5დ გა- 
ბის გარდა, მ მერეს თითო-თითო დამატებითი 

გამოკვება, -4 დამატებითი გა: ხეთერება ღა ყოველი 
შემდეგ –– მსუბუქი გაფხვიერება, 

6. ნათესების მთლიანი ების გ. ფართოდ 

მარელოს ყველა ზრდაში ჩამორჩენილ მცე- 
არეთა ინდივიდუალური გამოკვებაც. 

7. დაწესდეს ბუდ! რეს ეთვალყურეობა ნათესების 
მდგომარეობაზე, ებლებისა. მყოფობის 
გამოჩენ. > ა ს ღეულ იქნას მები მათი 

დაუყოვნებლივ მოსპობისათვის. 
გაარიულა კურადღება წასიეს. ბრძოლას 

შაქი ხლის დანაკარ; გებ თან გაწმენ– 
2. რ. გადაზიდვ! ისა ამზადებელ 3 ში ჩა- 
ბარების დროს, 5> შაი, არხლის გქმენდ. ა მ. 
ეს. მხ. ა მხოლო. ა ოს 
მელვებ აა ავე ვურა გათე. 

შველი წესის თან 
9. ი. მრაგ იელდეს მოსაზადებედი მუ- 

შაობა მენის. ჭარხლის მოსა ლის აღებისა და დამამზა- 
ღებელ პუნქტებში მისი გ. ს დაზითე ისათვის, ამ მიზნით 

მთლიანად გამოყენებულ 1 შაქრის. ქარხნის, მტს- 
ეზისა რმპორტი > ნეობათა საჭაპანო და საავტომობილო 

ტრანსპ 
10. ეას ილ ი, წეს შეუ წელს მტს-ების მომსახურე- 

ბაში შვო ალ მეუხნელბე ი გაე ჭარზლის სამუ. 
შართა მემ. აზ. აეეე მა მზრალად ჩვნაში –- 100 

პროცენტ დე, თ სვისწი! ინა. კულტივ. ოა – წავ. პრო- 
ცენტამ დე, თეხვაში –– 90 პროცე ღა ვთაშო- 
რის დამუშავებაში –– 75 ოცინტ» შა: ლეი მაწქა- 
ნებით ამოღებაში –– 80 პროცენტამდე. 

11, ჭარხლის მთესველი რაიონების კას. და ბარ- 
ორგანოების ძირითაღ ამოცანად დაისახოს შაქ- 

80. ს ალანობისა და ჩაბარები დაწესე- 
ს აუცილებელი შესრულება არა მარტო 

მთლი: აიონის, არამედ თვითეული კოლმეურნეორო- 
ბის ავ 

X, ბამბის დარში 
1, ბამბა დაითესოს მხოლოდ და მხოლოდ 

ნაკ. შეღში, მზრალად ხნულში, ავა (აი 
დაგში შეტანილ ი იქნას ორგაწული ღა ან მინიმა ნი. ს. 

9. სირია აღრე 2 დამეზვებ და თესვის წინ ნია- 
სავალდებულო დამ ვება, რათა თესვის წინ 

წადი, ზედ. ფხვიერი და გასწორებული იქნეს. 
ვ, ბამბა ი I8, მოკლე ვაღებში, მაღალ აგროტექ- 

დონეზე; რწყვა ისე, წი, ესვისთანავე მოეწყოს მო. 
იმად აი, ს ნ, ს წყეიეს ბი. 
8 ობის სტადიაში გამოიხშიროს ნათესები, 

ჩაც. 8-5 სეს 1-2 ნამდვილი ფოთლის გვამის. 
და მოსავლის აღების პერიოდისათვის თვ მა გაბი ე- 
ჭარ ნთესზე შენარ „ი. იქნას სულ მცერე 80-90 
ათასი მცე 
5, სავუბი! ო პერ. სა ამვლობაში მ. მოეწყოს 

გამოკვება სულ მცირე ორჯერ, თოხნა ოთხჯერ, კულ- 
ტივაცია ოთხჯერ და რწყვა 4-5-ჯერ. ამასთან, , პბრველი 

მიი ბ. მნ ეს დაკოკ ების აია ში, მეორე=– ა- 

. ბ ულბის დასაწკისიი, ნ ათეყები წესრშე-ს კვლე ებში 

ბ მნცილტრაცი ლი > 98 აა. დაშვებული  ნაკეე- 
ის დატბო ლივე ა, 

6. მოეწყოს მასაიფნები“ ნათესებისადმი ღა მავ- 

ნებლეზისს და ავადმყოფობის გამოჩენის შემთხვევაში 
ბიღებზულ იქნას ზომები მათი დაუყოვნებლივ მოსპობი- 

„ათვის. 
ხოს ნათესების დაცვა ღა მუდმივი _ მეთვალ- 

კალია მდგომარეობისადმი, რათა ბამბა 

ერი. ფილ იქნას კალ ოფების გაშლის მიხედვით და არ 

ას დაშვებული შემო რავი ბამბის ჩამოცვენა, 

# სწიისა და მზესუმზჩრას დარბში 
სოიის უხეი ღა მყარი მოსავლის მიღების მიზნით 

8 მიმნირს შერევით დაითესოს საუკეთესო ნაკვე- 
წ რომლებიც არ მეან იორი ად გამოყე” 

იქნას მხოლო: ა ღარეიის ხანი თესლი, 

საააანედარწირ იქნას სიმინდისა და სოიის შე- 

რეული ნათესების გულმოდგინე და უნიული დამუშა- 

ვება, რათა მთელი ზაფხულის განმავლობა“ ნაკვეთები 

იყოს სუფთა და გაფხვიერებული: 

3, სოიის მოსავლის აღება, ზიდვა, გახმობა დაგ გამოფ- 

შვნა-მოეწყოს დროულად ღა გულმოდგინედ. არ იქნას 
ღამეს მოსაელის ი. და გაფუჭება. 

მზესუმზირა დაითე ძირითაღად მზრალაღ 
5 ადრე ვადებში. ს გაათენა გამოყენებულ. იქ- 

ანიფელოდი ლი ას. სავეგეტაციო ი პეტაოდშა 
იქაა ას რნიქაბი ღმემეებ. იღ ობა. სამ- 
      

6. თ. ასაცულებ და მუშას; 
ლის ფლების პიზნუი, მიღწეულ იქ ნას მზეს- 
რით ას მოსა, აღების მაქსიმალ. მექანიზაცია, 

ლაივლი ოთ გადაკეთდეს კომბაი! 
ფი, 'ელოს სსრ სოფლის ზ' ეურნეო- 

ინოს ღა ღანერგოს წარმოე- 
' ხოა ჩვენს პაგალალ. აპთნ. უგუებული და კელაპტარას 
გამძლე მზ, მზირას ჯიშები, 

XII. კარზრშილისა და ბMსჭნეულის 
დარბში 

: გ» გადიდდეს ი წელს არტოცილის სით სო 3.0იი 
ექტ. 

ოფილი არლთი აღმოსავლეთ | საქართველოს 
რაინი ს გარნერი მზრალად ღრმა ხნულში, ხო- 
ლო დასავლეთ ს აართვა: ყლოს რაიონებში –- ზამორისა 
ფა. ა. გაზაფხუ: ხელი. 

> გ. საუ ლ იქნას მხოლოდ ღა მხო- 

ლოდ ესლე სააეუია და წ თეოს 
აცდა გუი ი. ნი 10-12 ს 
გალეს. ამასთან აუცილე ლად ღაცულ იქ 4 

სვის ააწანებთ ა წორმა ისე, რომ? თვითეულ 
სქტარზე იყოს ავის მცირე ში, ათასი კარგად განვი- 

34. უ რუ ა ველყოფილ ულა, კარტოფილის ნათესების 
ღროული და გულმოდგინე მოვლა: გაფხჟიერება, მიწის 
ენაა კექტაბ ბე 65 ნენტნერ 1947 მელ ალეელ 

ე, ცენტზე ბა შემდ 'ფილ და 
მისი მოს. ავლაზობის გად (დეგ წლებში. 

5, გაფ ართოვდეს პარტოფილის იი ი 
ნაკვეთების სელი და მათი ფართობი გ. ეღღენ 1947 

წელს 70 ჰე, მიი 5 მელორ ვი“ ჰექტ ამდე. 
6. დ უზრუნველი 2 1948 წს კარტოფილის 

მომყვან ძი! ებში დამტკიცებული რაიონი. 
რებული ანრის ჯიშების დათესვა, 

ვანი სათესლე კარტოფილის მიღების მიზ- 
ვი გრინ იი. კოლმეურნეობებში კარტოფი- 

აივ სვავი ქნას რაიონში ნ 8. უზრუ ელაი ტილ, ი ჟი აიონწში ნიადა- 
გის “ იმედ დამუშავება ბოსტნეული ურების და- 
სარგავად და დასათესაღ და ამ რაფას ნასწარ მო- 

ება. 

9. მიღწეულ არრ ყეელა ბრატნეული. .. კულტურის 
უხვი მოსავლის მიღება რისთვისაც ღროულად ღა 
გულმოდ ინედ მოეწყოს ნათესების მოვლა:  გაფხვიე- 

რება, მ. ა, რწყვა, ბრძოლა მავნებლებსა და ავადღ- 

მკღფობასთან და წს ზომები თბილისის, ქუთაისის, 10. იიი ა! Iუთაისი 
სსვმრი, დ ფნს სხვა დიდი ქალაქების გარშემო 
აისტნტოლისა | და წირვა ვიმ რია თესვის შემდგომი გან- 

მტკიცებისა და. განვითარები! 
XIII. მეაბრეშუმეობის არგში 

3. მეაზრე შემერბის , ფით შების სრტიული, საბჭოთა 
და სასოფლო-სამეურნეო ანოების უპირველეს 
ამოცანად პაფვალის. მიშ ობის შემდგომი აღ- 
მაელობა; სი იი იქნას. 1947 ელს საერთო მა. · 

სპ! ს მიღება მცირე 2.980 ა აბრეშუმის პ. 
+ რ ოდენი ნობ. ხეთ. ხოლო 1948 წელს –– 3.100 ტონის 

წელ ს ს სს მოს. ნობა, რის. 2. თუთის ფოთ ოსავლიანობა, ის. 

ფქმაც მ. უვე %. ს ნრაავნა ნიადაგის საგაზაფ- 
ააა ამემოდ გომო ღრმად დამუშავება, ადგი- 

რივი დღა  იხერა რი ასუქით გაპოხიერება და 
თეთის წეს. ტანის სწო თვემ „ვანა. 

3. უზრუნველკოფილ | იქნას “რავიი ვ ემ 
აცია და ფოთ მომჭირ ეწელა გამოყენება 

აამ ულ იის გამო ავი. ფა: შიდა. ნას გამო- 
ისტაურის სტახან. რეშუმეთა მი- 

ი 3. თქვეს ვადებში აბრეშუმის 3) გამოკვების 
დარგში. დამთავი დეს გამოკვება ერა დღიღი 25-30 
დღი ს განმავლო: 

4. ს რა თუთის ნარგავთ. მნიშვნელოვან 
შემ, ას მანის მა საქართველ ს კ. პ. (ბ) 
ენ8 ხრალური კომ ის წუმი ავალებ პარტიუ (ლ, 

შ დს ხე ეი სახოგლი-სამე საუბ რობი რებს, აიი. და– 
შეან თუთის წარ; გაზეხვა. დ პირუტკვისაგან 

შახ ახღენა, აღმოფხს, აცი, ბის სიმეჩხრე, 
რიცხონ თუთის ყველა ჯწანტის პიუზინონ მათ შემინ- 
დრის ბრიგადები, რომლებსაც ს ღაასხრნ ასუ- 

ხისმგებლობა სედა ა მოვლისა და და/ვისათვის. 
§, უზრუნველყოფილ იქნას 1947-1948 წლებში სით 

თის ახალი პლ. ციე ს გაშენება კოლმეურწეობებში 

კრალელივბად ას კემტარზე და ცალკე ხეების წ 
რგეა კოლმეურწეობებში და საკარმიდამო ნაკვეთებზე 
ღი. ელს 444 ათასი ძირის, ხოლო 1948 წელს 850 
შეს. რნი რათ წას დე! წე, 8. წ მანს 

ი ა. მიე, ხოლმე 
ნერბებ! უხაე 'თეთას ნთ: ბისი. და ნ. იის წერები 
ღა უზრუნველყოფილ იქნას რაას. სტანდარტული სა- 
რგავი ხა ალის მივი, ის დავალებათა შესრულება. 

6, ფართოდ დაინერგოს თუთის უხვმოსავლიანი ჯი- 
შები, რისთვისაც გაამყნის აუკეთესო ვები 1947 

წელს სულ მცი > ათასი კვირტი, და 1948 წელს–– 
1,200 აა. ქვი 
“ი ს საქართველოს სსრ სოფლის მეურნეო- 

ბის სამინის ოს 1947-1948 წლების გაწმა ლობაში 

მოაწყოს აბრეშუმის პარკის საშრობ. ბის, ს სხრნო. ებ. 
ლებისა და საგრენაქრ ქარხნების კ ური 'I. 
თება. უზრუნველკ ყოფილ იქნას აბრეშუმის პარკის 
ახალი საშრობების მშენებლობა 1947 წელს 150 150 ტონა 
00 პარკი · დ მომარა თ. ტონა არის 
პარკი! ადობისა, „მო: ო. ქა! ი 

ჰიბრიდული გრენის წ. რმრების ბაც წ2ი მწარეა წა 
3-რო. მოწყობი წ 

XIV, მეცხოველეობის ალმაქლობის 
ლარბში 

საქართველოს პ. (ბ) რალური კომ ის 
შრება მალ, პინითად ამოცანა . ია მე 
ავარია შემდგომი აღმავლობა, ააფიელე: 

ახებიბ ა. ახბოდდ. ! რინ. სასო! =ო-სა! ო ორგანო; · 

საღფლი გიმგეობებს <= ს გაესოცელერს 8V ხვოთა 
შეურნეობებ ას დირექტორებს: 

აღადგი თწადა 1947 წლის დამლევისათვის გადააჭარ– 
ბონ მსხვილფეხა რქიანი პირუტყვის სულადობის ომა- 
ჭჰდელ დონეს და 1949 წლის დამლე, სათვის – ღორის 

სულადობის ომამდელ დონეს ს. ხუთწლ, დის ბოლოსათ- 
ვის მნიშვნელოვნად გადაპაჩ კაბრუდაი იქნას ყველა ·სა- 
ხის პროდექტიელი პირეტი ირ გლ მელბ მა დონე, გა- 

დიდ! გორიი' 'დ; შეურ- 
წ აასაბს. 1950 შლი დალ დამლევი მაე 43 გრას 
9. ”. 'ელთან ედარებით, ზა მიხედ იქნას ობე. _ 
1948 წლის დამღევის ათვის ა ქარ ბულ იქნას ცხე-    
     

   

  

   
    
     

ნის სულადობის ომამდელი დონე და სუთწლედის ბო- 
ფილი შიღწეუ ნას. დონ 3ნამვნელოეაბი ზრდა. 

«ხენი. ძისა და მატყლის გამოსავლია- 
ნობა, მო' შევი =იბის მიზრვი 9 სადაკრით გაუმ- 

ს ივი წნლობა, 
აა ღი უბის ბანი სლ. ფიხეობებზი 

შავი ლესა რ) სანა ვის ჯოგის სერექტე ის ასაემკობესებლდ. ელას ერწიანობა ცხო: 
სი ხელოვნური გ. ფიერების ფართოდ ად 

ს მეშ- 
აქ სახღდი ს დასანანი რება მიენოს შებ- 

ბეს; ა ბღ ი წილად მიმა არისაცაეის, I». 
მართველოს სსრ სოფლის მეურნეობის სამინისტროს, 
ეცხოველეობის საბჭოთა მეურნეობების ტრესტს გა- 
ნახორციელონ შემდეგი ღონისძიე 

მსხვილშეხა რქიანი ჰირუზყმის ლარბში 
1. გადიდდეს მსხვილფეხა რქიანი პირუტყვის სუ- 

და 1948 წლის 1! იან; ვის იგი აყვანილ 
იქნას 1.542 ათასამდე, მათ შორის კოლმეურნეობებში 
< 672 ათასამდე, ღა 1949 წლის 1 იანვრისათვის 
1.596 ათასამდე, მათ შორის კოლმეურნეობებში – 
680 ათასამდე; ძროხის სულადობა 'ყოლმეურნეო- 

ბში. 1948: წლის. 1. იანვრისათვის აყვანილ. იქნას 105 
თლა შაი ა.ა. მნვავეს – 112 ათა- 

ნ. შა ხარისა და კამეჩის სულადობა –- კოლმე- 
2 ს კოხე ში 1948 წლის 1 იანვრისათვის 340 ათააქ- 
დე ღა 1949 წლის 1 იანერისათვის – 342 ათასამდე. 

2. 1950 წლის დამლევისათვის ყველა კოლმეურნეო- 
ბაში მიღწეულ იქნას, რომ ძროხის თივით შეად- 
გენდეს მიწის ის მერვეშლას ონით დაწე- 
„სებულ მინიმუმს. იმ კოლმეურნეობებ ი, რომლებმაც 
შეასრულეს ძროხის რაოდენობის მათთვის დაწესე- 
ბული მინიმუმი მიწის ფ ბის შესაბამისად, მათ- 
თვის პირუტყვის ააა გეგმების მიცემისას მხე– · 
დეელობაში იქნას მარელი ხის სულადობის შე- 
მდგომი იდების 
ჯა ერთ-ერთ უმნი სელი ს ამოცანად ჩაითვა- 
” ი ლე სეურნეთა მორის უძროხობისა და უსაქონ- 
გოა. ლიკვიდაცია ორ-სამ წელიწადში. 

ჩევა მიეცეს კოლმეურნეობებს მოაწყონ ხბოების 
წია. უძროხსო კოლმეურნეებისათვის მას შემდეგ, 
რაც შეასრულებენ მეცხოველეობის განვითარების სა- 

ხელმწიფო გეგმა". 
დაევალოს პარტიულ, საბჭოთა ორგანოებს ღა კოლ- 

მუურწერხაა გამგეობებს ყოველმხრივი ფანმარები. აღ- 
მოუჩინონ კოლმეურნეებს უხეში, წვნიანი საკვებით და 
აეე აგრეთვე მოაწყონ კოლმეურნეთა პირუტ- 

ოოტექნიკური და ვეტერინარული მომსახურება. 

“4. უზრუნველყოფილ იქნას 1947 წელს, რომ ფერ- 
ჰებში ერთი საფურაჟე ძროხა სამუალოდ იწეელიდეს 
ხელ წაი. ლიტრს, ხოლო 1950 წელს –- 650 

საუხარაკის, ყველა რაიონში, განსაკუთრებით კი 
საარი ერბო-კარაქის წარმოების რაიონებში: ბოგ- 
დანოვკის, ახალქალაქის, დმანისის, , წალკის რაიონებში 
აგებულ ი, 1947-1948 წლებში კარაქისა და ყველის 
# ს პექბიზე ებული ქარხანა და 5 ხელის (M კარტელი 

258 სახელმწიფოსათვის საშ ზე მეტი სიმს 
ნის და შს უქმი პირ. ვეი სანცის. ჩაბარების ო. 

რენველსაკრფად, დ 'ესდეს მახვილფება რქიანი , პირ- 
2-.. გამოკვებისა და გასუქების გეგმა საქართვე- 

ლმეურნეობებში 1947 წელს 42 ათასი, ხო- 
55 აი >> 45 ათასი სულის რაოდენობით 

#2 კოლე ურნეობებში სოდ რქიანი პირუტყვის 
ი ი. შემაღგენლობის და საჯიშე საქმის 

გვ, ატენის მ 'ზნით 1947.1943 წლებში ჯიშიანი 
ჭილი შეი ივსოს ქართლას რაიონებში წინათ დაარ- 
ახლი სია9 ე ფერმები; აოხვის 1948 წ-იდან შვი- 

იშის პირუტყვის საშენი, რომ, ელიც მომსახ წსბას 
აქ ევს ახალქალა, აა. მაისაიას აახია > 

ისის რაიონე ს კოლმეურნეობა, ჯიშიანი პირუტ- 
ას. ფერმებს; სდეს ჯიშიანი პირუ ყვის 

ბის მუშაობა ეხა კრული და წითელი მეგრულ 
სმეწლის, მოშენების თ. | შევს ებულ აქ მ... 

ფერზე მაღალპრო: გულადო ით, 
8. ძვირფასი საჯ. ტშე გუმტიული ბლების ეფექტიანი გა- 

გოკეწებისა და ბ ს არწიანობის მნიშვნე ტევენე შემცირე- 
მიზნით დაწესდ ს ძროხის (ღხები განაყოფიე- 

რეხის გეგმა აკრთმელინებ ფერმებში და კოლმე: 
ნეთა პირაღ მეურწეობაში 1947 წლისათვის 5 ათასი. 7 
ლის რაოღენობით, ზოლო 1948 წლისათვის 8 ათასი სუ- 

მრავა საი ავათ 
9, უზრუნველყოფილ იქნას ყველა კოლმეურნეობაში 

ყოველი სახის სიებს, არ აჭელის. ასამოზრდი 
საჭირო რაოდენობით, კოლმეურნეთა, "მუშათა და მოსა- 

მსახურეთა კუთენი სადეღე სულადობის მხედველო- 
ბაში მიღებით; ბე ყოს სოფლებსა ღა კოლმეურნეო- 

ბებში განაყოფიერ. ბის პუნქტები, რათა უზრუნველყო– 
ფილ იქნას სანაშენოდ ვარგისი "სასოფლო-სამეურწეორო 
ცხოველთა მთელი სულადობის განაყოფიერება, 

მეყხვირეობის დარგში 
10, გადიდდეს ცხვრისა და თხის სულადობა და 1948 

წლის 1 იანერისათვის აყვ. ილ იქნას იგი 2.240 · ათას 
სულამდე, მათ შორის წმინდამატყლიანისა ღა ნახევ. 
თავიი ს8ალუისობის ათას სულამდე, და 1949 

წია ვ რელე „440 ათას სულამდე. მათ შო- 
ს სარალბი ლ ნახევრადუხეშმატყლიანისა 

. - სულამდე, ა და თხის სულადობა 
კოლმეურნეობებში >. ლის 1 იანვრისათვის აყვა- 
ნილ იქნას 1.500 ათას სულამდე, მათ შორის წმინდა- 
მატყლიანისა და ნახეერადუხე გათა ბი ათას 
სუ თ და 1949 სდ ის 1 იანვრ. ოს1 .580 ათას 
სუ ე, მათ შორის წინდამატულეანისა ა და ნახევრად–- 
უზე გადა ნისავვლის ათას სულამღე, 

უზრუნველყოფილ იქნას ხას ასევრადუსეშმატყლიანი 
მეცხვარეობის შემდგომი „განვითარება, განსაკუთრ; 
გოგირუმეის ახალეალიქის, ასპინძის, ადიგენის, პად. 

ციხი! რჯომის, ეეე თეთრი წყაროს, 
ბოლნისის, გარდაბნისა და „რაიონებში. 

11. კოლმეურნეობებში ანი ცხერების მეტიზა- 
ცია წმინდამატყლიანი და ს ააამვედიბი ყო. 
ჩებით 1947 წელს 200 ათასი სულის რაოდენობით და 
1948 წელს 200 ათასი ს ოს რაა დენობით, ცხვრების 
სე. ური ანკერი 1947 წელს 70 თი. სუ- 

დენობით და 1948 წელს–-100 ათასი სულის 
ბუჯინობთი 

12, მოეწყოს თუ შური ჯიშის მწარმოებელი ყოჩების 
ყოვე ლიუ რი ი ბონებინები ჩატა! არილები ' დაწესდეს. რომ 
საკო: ურნ ებში ბ 
შეიქ» გამოქენი ბულ სას ოლ თუ შაბ გეზს : არ 
მოებელი ყოჩები არა ნაკლებ 1 და 1I აწეეაი 
ინმ ესდეს გაქეში ცხვრის 

სა 
ა და ი. ხის 

ლმწიფო შავ) ს აშე! ღები თხის ილ ი. 
                             

მეღორეობის დარგში 
13, გადიდდეს ღორის სულადობა და აყვანილ იქნას 

1948 წლის 1 იანვრისათვის 520 ათას სულამდე და 1949 
წლის 1 იანვრისათვის 570 ათას სულამდე, მათ შორის 
კოლმეურნეობებში; 1948 წლის 1 იანვრისათვის –- 67 

'ულამდე და 1949 წლის 1 იანვრისათვის–-73 ათას 
სულამდე. 

14. 1947 წელს აეეე გასუქებულ იქნას 
სულ მცირე 25 ათასი სული ღორი და ჩაბარდეს ისინი 
სახელმწიფოს ხორცის ბარების წესით როგორც ღო- 
რის, ისე სხვა სახის პირუტყვის ჩაბარების გეგმის „ან- 
გარიშში, 

15. კოლმეურნეობებში მეღორეობისათვის საკვები 
ბაზის უზრუნველყოფის მიზნით ჩატარდეს სოიის, სი. 
მინდის, ბახჩეული კულტურების, შაქრის ჭარხლის სპე. 
ციალური' თესვა, სილოსის ჩაყრა, იონჯისა ღა სამყუ- 
რის თივიდან ფქვილის დამზადება, აგრეთვე ფართოდ 
იქნას გამოყენებული ღორების გასუქებისას მეღვინეო- 
ზისა და "მაჭრის მრეწველობის ყველა 'ნირჩენები, „რკო 
ღა წიწიბო, 

16, გაუმჯობესდეს კოლმეურნეობებშმი არსებული 
თეთრი იშის მსხვილი რის სახში ფერმ მების მ. 
შაობა, «ორედ იქნას ღორის. ჯიშიანი მოზარღეულის 
სულადობის გადიღება და მისი ხარისხის გაუმჯობე სება. 

მეყხენეობის დარგში 
17. გადიდღეს ელას სულადობა და აყვანილ იქნას 

იგი 1948 წლის 1 იანვრისათვის 94 ათას სულაზდე, მათ 
შორის კ ა ორმეურნეობებში 38 ათას სულამდე, და 1949 
წლის 1 ' იანვრისათვის––102 ათას სულამდე, სამბა შორის 
კოლმეურნეობებში-–-41 ათას ს ააწნე: 

18. იმის გამო„ რომ დიდი მ5ი გელის ენიჭება მთელ 
რიგ რაიონებში არსებული ბუნებრივი საკვები სავარგუ- 
ლების გამოყენებას კვიცების გამოსავლიანობისა და 
ცხენის სულადობის გადიდებისათვის,V დაევალოს 

საქართველოს სსრ სო. ფლის მეუბი ობის სამინისტროს 
1947 ელს ლაი, ერბებში ფამატების სულადობა 
ჯოგური შენახვით აიყვანოს 8 ათას სულამდე. იმ კოლ. 
ჰეურნეობე: ბში, სადაც ფაშატების მცირე რაოდენობაა, 
მოეწყოს საკოლმეურნეობათაშორისო ჯოგები, 

19, კოლმე ურწეობებში ცხე ენის ჯიშობრივი შემადგენ- 
ლობის გაუმჯობეს სებისა და ჯიშიანი მეცხენეობის შემ- 
ღგომი განვითარე ების მიზნით უზრუნვე ლყოფილ იქნას 
კოლმეურნეობათი და საქართველოს სსრ. სოფლის მეუ– 
რწეობის სამინისტროს სახელმწიფო ცხენსაშენ საჯინი- 
ბოში ყველა ჯიშიანი მწარმოებელი ულაყის სრული გა- 
მოყენება, 1947 წელს კოლმე: ურნეოზე ებში დამატებით 
მოეწყოს +იშიანი მეცხენეობის 3 ფერმა. 

20. იმ მიზნით, რომ კოლმეურნეობები და საბჭოთა 
მეურნეობები უზრუნველყოფილ იქნან სატრასნპორტო 

სა' ჩუალეზე ებით, ცხენის აკაზმულობით ღა ნალ-.ლურს-. 
მწით, დაევალოს საქართველოს ასს8 მინისტრთა საბჭოს 
მოაწყოს 1947 წელს ადგილობრივი მრეწველობისა. და 
სარეწაო კოოპე ერაციის საწარმოებში ცხენის აღალის, 
აკაზმულობის დამზარება და რე ემონტი, , ნალ-ლურსმსის, 
ცალუღების, თექის, კუპრისა და თ საცხის წარ. 
მრება, აგრეთეე. აღადგინოს 1947 წლს სასწავლო-სა– 
ჩვეენებელი სამჭედლოები ქალაქ თბილისში, ქუთაისში, 
ბათუმსა და თელავში, ხოლო 1948 წელს მოაწყოს სა- 
რაბრნთაშორისო სევეფობები ქალაქ სოხუმში, გორში, 
სიღნაღსა ღა ახალქალაქმ 

მეშრინმელეობის დარგში 
21. 1948 წლის 1 იანვრისათვის 'ფრინვლის სულადობა 

კოლმეურნეობებში აყვანილ იქნას 485 ათას ფრთამდე 
და 1949 წლის 1 იანვრისათვის–-550 ათას ფრთამდ 

22, 1947 წელს მოეწყოს საკოლმეურნე ო ს საძმინი. მე« 
ფრინველეობის ფერმები, რომლებშიც მოშე 

დეგი ჯიშები: ლეგორნი, როდაილანდი, პეკინური იხვი 
83 საუკეთესო ადგილობრივ ი ჯიშის · ფრინველი იმ 
კოლმეურნეობებში, დაცვის აქვთ წყალსატევ ვები, 
მოეწყოს წყალმცურ ავი ფრინელის ფე C 

23. აღდგენილ იქნას და 1947 წელს რ 
რინველეობის საინკუბატორო სადგუ ლაქ ზუგდიდ- 
ში 25 ათასი კვერცხის გამოჩეკის. საით) და 1948 
წელს აშენდეს მეფრინველეობის საინკუბატორო სად. 
გურები გორისა ღა წითელწყაროს რაი 
24. ფართოდ განვითარდეს მეფრინველეობა კოლმეუ- 

რწეთა, მუშათა და მოსამსახუ ურეთა პირად. სარგებლობა- 
ში, 1947-1948 წლებში მოეწყოს კვ ვერცხის მიღება "ძზვუ- 
ბაციისათვის, აგრეთვე კოლმეურნეების, დღა 
მოსამსახურეებისათვის წიწილ მე ეფრინვე- 
ლეობის საინკუბატორო სადგურებიდან შეღავათიან პი- 
რობებ ში, 

სიჰვების დამზადებისა ღა მომთაბარე 
მესხშპელეობის დარგში 

25. უზრუნეე ლყოფილ იქნას უხეში საკვების ღაგრო. 
ვება საქართველოს სსრ კოლმეურნეობებში თივაზე. გა- 
დაყვანით 1947 წელს 1.150 ათასი ტონის და 1948 წელს 
1.300 ათასი ტონის რაოდენობით. 
მიღწეულ იქნას მრავალწლიანი და ერთწლიანი საკვე- 

ბი ბალახების, სასილოსე კულტურებისა და სამსასაიი სა 
თესვის გეგმიან დავალებათა აუცილებელი შესრულება. 

26. სილოსის ჩაყრა კოლმეურნეობებში 1947 წელს 
აყვანილ ტქნის 120“ ათას ტონამდე და 1948 წელს–-150 
ათას ტონამდე. ამისათვის სასილოსე კულტურების წა. 
თესები 1947 წელს გაღიდდეს 10 ათას ჰექტ. ტარამდე და 
1948 წელს 11 ათას ჰექტარამდე. 
27. დაევალოს მომთაბარე მეცხოველეობის რაიონების 

პარტიულ, საბჭოთა ღა სასოფლო-სამეურნეო ორგა- 
ნოებს უზრუნვე ლჰყონ ზამთრის საძოვრებზე თივის სა- 
დაზღვე ევო მარაგის დამზადება ერთ ცხვარზე სულ მცი. 
რე 1 ცენტნერის, ერთ სულ მსხვილფეხა რქიან საქო. 
წელზე 7.8 ცენტნერისი და ერთ ცხენზე 10-12 ცენტნე– 
რის რაოდენობით. 

  

   

  

   

      

   

28. განსაკუთრებ, ი ყურაღღება მიექცეს ყოლმეურ– 
ნეობებში პატივისათვის მისაცემი ლევი ატე 
შავებას და მომზადებას (5ამჯის, ჩალის დაჭრა, თივის 
ფქვილის მომზადება, საკვე ების დამდუღვრა და სხვ.). 

29. დაევალოს აგარის მაქრის, ქარხნის დირექტორს 
მნიშვნელოვნად გააფართოოს 1947-1948 წლებში ჭარ- 
ხლის ხმელი დურდოს წარმოება ღა უზრუნველჰყოს 
1947- 1948 წლებში ყოველწლიურად სულ მცანე 1.000 
ტონა ხმელი დურდოს გამოშვება, 

30, დაევალოს სერითეელი სსრ ხორცისა ღა რძის 
მრეწველობის სამინისტროს გააფართოოს პირუტყვის 
ძვლისა და სისხლის ფქვილის წარმოება თბილისის 
ხორცკომბინატში ( და 1948 წელს მთლია! ად იქნას ათვი- 
სებული პირუტყვის დაკელის ნარჩენები, 

31. დაევალოს საქართველოს სსრ სოფლი“ მეურნეო. 
ბის სამინისტროს, რაიონების პარტიულ და საბპოთა ორ- 
განოებს, აგრეთვე კოლმეურნერბათა გამგეობებს გაატა- 

(შასასრული მე.+ ზეერღზე) 
  

: 
ქ



  

  

-. სმნზრალერი პომიზებჩს თებერვლის პლენუმის დუდგენილების შესრულების მეახუადეევ ბ 

  

  

ს სავანაევას კ. პ. (ბ) ცენტრალური კომიტეტის პლენუმის დადგენილება ამხ. ჩხუბიანჩშვილის მოხსენების გამო ჭი 
ლასასრული) 

რონ საჭირო ღონისძიებანი მდელოებისა და საძოვრების 
გაუ ობესების, მათი წყლით უზრუნველყოფისა ღა კე- 

ოწყობის დარგში. 
32. დაევალოს საქართველოს კ. პ. (ბ.ცე ნტრალური 

კომიტეტის ბიუროს და საქართველოს სსრ . მინის, 
საბჭოს განიხილონ საკითხი კოლმეურნეობებში პირს 
ყვის სადგომებისა და · სასილოსე ნაგებობათა მშენებ- 
ლობის, აგრეთვე კომბინირებული საკვების ქარხნების 
მშენებლობის შესახე. ბ, 

33, დაე ევალოს საქართველოს სსრ სოფლის ვეურნეო- 
ბის სამინისტროს, რაიონების პარტიულ და საბჭოთა ორ- 
განოებს სიღავრთი გააუმჯობესონ სასოფლო–სამეუ5- 
ხეო ცხოველთა მოვლა-პატრონობა, უზრუნველჰყონ 
ზოოვეტერინარული მომსახურების საქმის ჯეროვანი 

დაყენება, უზრუნველჰყონ რაიონები პირუტყვის ღაავა- 
დებათა თავიდან აცილებისა და პირუტყვის დროული 
მკურნალობისათვის საჭირო მედიკამენტებითა და ბიო- 
პრეპარატებით ღა მიაღწიონ პირუტყვის ეპიზორტიურ 
დაავადებათა კერების ლიკვი 

XV, მუნქანა-გრაქვპორთა სიდგურებჩს 
· მუშაობჩს. გაშმჯობესების ლერგში 

რთველოს კ. პ. (ბ) ცენტრალური კომიტეტი აღ- 
მ.მ ს მუშაობაში ადგილი აქვს სერი- 

რაქტორთა პარკი სრუ- 

ადაციას, 

    

   

  

   

   

    

    

  

ნებული, დანაკლისით 
თაღი "სახის მთე ელი რი- 

კენტრალური კომიტეტის 
სსრ სოფლის შეურ- 
პარტიულ დ. საბჭო-. 

ექტორებს და მათს მოად- 
დარგში მიიღონ გაღამწყვეტი 

ზომები ტრაქტორ“ და სასოფლო-სამეურნეო მახ- 
ქანა-იარაღების გამოყ ეზის გასაუმჯობესებლად, აამა- 
ღლონ სატრაქე ტორო სამუშაოთა ხარისხი და მიაღწიონ 
მოსავლის გადიდებას იმ კოლმეურნეობებში, რომლებ– 
სც მტს-ი ემსახურება. 

. 1, დაწესდეს, რომ მტს-ებისა და სატრაქტორო ბრი- 
გადების საწარმოო გეგმები შესრულებულად ჩაითვლება 
მხრლოდ იმ პირობით, თუ შეს ულებულია სატრაქტო- 

ეგმის მახაფალი სახეები: საგაზაფხუ- 
ნა კულტივაცი საგაზაფხულ ლო თეს- 

ბა, სასთოხნი კულტუ- 

ის კულტივაცია, ლის აღება, საშემოდგო 
ვა, მზრალად ხვნა დაწესებულ ვადებში ღა აუცი- 

ლებლად შესრულებულია ნატურსაზღაურის ჩაბარების 
მა. 

301: სა, ატრ საქტორო ბრიგადებს საწარ! რმოო ღავალებებით 
დაუწესდეს თვითეული ს სამუშაოთა ულობა 
და (რდე ულო აგროტექნიკური მოთხოვნები 'ზარის- 

  

გილეებს პოლიტ 

  

      

    

  

      

  

  

  

ხის იანმა "ხვნის სიღრმე, დამუშავებული კვლების რა- . 
ოდენობა, გამოთესვის წორმა, თესლის ჩათესვის სიღრ- 

მე, სამუშაოთა შესრულ ლების ვადები. 
დაეკისროს სოფლის მეურნეობის რაიონულ განყო- 

ფილებათას მთავარ აგრონომებს, საქართველოს სსრ 
სოფლის მეურნეობის სამინისტროს, აფხაზეთის ასსრ 

და აჭარის ასსრ სოფლის მეურნეობის სამინისტროების, 
სამხრეთ ოსეთის აქტონომიური ოლქის სოფლის მეურ- 
ნეობი ის სამმართველოს მთავარ და უფროს აგრონომებს 
სახელმწი ფო ინსპ სპექტორების მოვალეობა მტს-ების სა- 
ტრაქტორო სამუშაოთა ხარისხის ს ახიბლის დარგში, 

8. უზრუნველყოფილ ქუა. რომ განუზრელად სრულ- 
საკავშირო კ . (ბ) ცენტრალური კომიტე- 

) დადგენილებით განსაზღე- 
ეს სატრაქტორო სამუშაოთა 

შავება; მოსავლის კომბატნე- 
ხვნა) ფიოულალ. შესრულები- 

ის "ჩაბარების გეგმის მთლიანად 
რულებისათვის პრემირებისა, აგ- 

რუთ. და სატრაქტორო ბრიგადე- 
მიერ გამომუშავებული ფრომადღე- 

  

დებოდეს   

    

      

     

  

    
    

   

  

რეთვე ტრაქტ 
ბის სხვა მუშაკების 
ების ანაზღაურებისა 

  

ნას მნი' შენელობა მტს -ებსა 
იფ კოლმეურნეობებს შორის 

ებული ხელშე ეკრულებებისა, რომლებიც განსაზღვ- 
ენ მტს-ე სა ღა კოლმეურნეობების ურთიერთვალ- 

უგულებელმყოფელი – 1“ 

ბულება ამ ხელშეკრულებათა შესრულები- 

  

  

ს 

    

   

  

   

   

  

შე ეამაწმონ "მტს-ებს. სა 

დადებულ მლის ? იას საჭირო 

ბის» და გააააა 
5ი მომსახურების გაუმჯრ- 

ნტის უზრუნველყოფის მიზნით დამ- 
თავრდეს. მშენებლობა და 1947 წელს საექსპლოატა- 
ციოდ გადაე ეს. მიმ დინარე წემღსტის სახე ელოსხრები 

ა რ ს, ახმეტის, დიღმის, მარტყო- 
სართიჭალის მტს-ებთან დ გარდა 

ხუთწლ ეღის ის მანძილზე აგებულ იქნას მიმდინარე 
ონტის სახელოსნოები 17 მტს-თან და მახარაძისა და 

ს რნეობის მავნებლების” გამა. 

   

    

    

    

ნადგურებელ გუ 
6. აგებულ იქნას. 1947-1949 წლებში კაპიტალური რე- 

მონტის 4 სარაიონთაშორისო სახელოსნო შემდეგ პუნ- 
ი წნორისწყალში –– მტს-ების კახეთის 

ებისათვის, სოფელ დიღომში –- თბი- 
გ ბის მტს-ების მომსა- 

ქართლისა და მესხე– 
ტს-ების “მომს სახურებისათვის, სოფელ 

აბაშაში –- დასავლეთ საქართველოს რალონების მტს- 
უბის მომსახურებისათვის და სარემონტო ქარხანა ქა- 
ლაქ გურჯაანში, მიმდინარე წელს დაწყებულ იქნას 

ორი სარაიონთაშორისო სახელოსნოს მშენებლობა და 
გურჯაანის სარემთხტო ქარხნის დაპროექტება. 

7. დაევალოს რაიონების პარტიულ და საბჭოთა ორ- 
განიზაციებს უზრუნველჰყონ, რომ კოლმეურნეობებმა 
მანქანა.ატრაქტორთა სადგურებს დახმარება გაუწიონ 
სახელოსნოების მშენებლობაში და ხელშეკრულების სა- 
ფუძველზე, მი! ინღვრის სამუშაოებისათვის ზიანის მიუ- 
ყენებლად, გამოუ ყონ მათ მუშახელი და ტრანსპორტი, 

8. დაევალოს "საქართველოს სსრ სოფლის მეურწეო- 
ბის სამინისტროს და მის ადგილობრივ ორგანოებს უზ- 

რუნველჰყონ მუდმივი კონტროლი მტს-ებსა და სატ- 
რაქტორო ბრიგადებში მანქანა.ტრაქტორთა. პარკის ჯე- 
როვანი შენახვისადმი. 

  

       

  

    

დ, ბ, ბენი, სანელიბის ბეპენიყიცლი ჯმბარტი ინელნები, იხვს 29% 1 29 - 

  

9. და; 'ს საქართველოს პ,.(ბა ცენტრ. 
მარეს აიე. და საარ ავინა სსრ მინასტბთა 
საბჭოს განიხილონ არუტორელი და სხვა სასოფლო- 
სამეურნეო მანქანების შესანახავად ფარდულების 
ნებლობისა ღა მტს-ების ნავთის შეფონელნინაბებს მი შო- 
წყობილობის წარმოების ორგანიზაციის საკითხი. 

XVI კოლმეურნეობათა MრბანჩზასიუC- 
სჰმეურნეო განმპკიყებჩსი და სეისოშლო- 

სამეურნეო. პარჭელის წესდების 
დერლქევეთა ლიჰმიდასიის დარბში 

1, პლენუმი აღნიშნავს, რომ ზოგიერთ რაიონსა. და 
პოლმეფონვიბაში ჯერ კიდევ აქვს ადგილი სასოფლო–- 

სამეურნეო არტელის წესდების დარღვევას, საკოლმე– 
ურნეთ მიწების განიავებას, საკოლმეურნეო დოვლათის, 
პირუტყვის, პროდუქტების ფულადი სახსრების, და 
სხვა ქონების უკანონო სათლი შრომადღეების არა- 
სწორ ხარჯვას, საკოლმეურნეო დემოკრატიის დარღვე- 
ვას, და პარტიულ ორ; ს იზაციებს: და საბჭოთა ორგა- 
ნოებს ავალებს ბოლომდე აღმოფხვრან კოლმეურნეო- 
ბებში სასოფლო-სამეურნეო არტელის წესდების დარ- 
ღვეჟანი და დამახინჯებანი. 

2, საქართველოს კ. პ. (ბ) ცენტრალური კომიტეტის 
პლენუმს მიაჩნია, რომ საკოლმეურნეო მშენებლობაში 
მთავარ ამოცანას“ წარმოადგენ“ სასოფლო-სამეურნეო 
არტელის შემდგომი ორგანიზაციულ-სამეურნეო "განმტ- 
კიც ცება და კოლმეურნეთა საზოგადოებრივი საკუთრე- 
ბის გამრავლება, ღა პარტიული და საბჭოთა ორგანოე- 
ბისაგან მოითხოვს ყოველდღიურად იზრუნონ კოლმე- 
ურნეობათა საზოგადოებრივი სყეს დაცვისათვის, 
განსაზოგადოებული საწარმო საშუალებების –- მუშა 

და პროდუქტიული პირუტყვის, სათესლე, საფურაჟე 
და სადაზღვევო ფონდების, სასოფლო-სამეურნეო ინ- 
ვენტარის დაცვისა და გადიდებისათვის, სასოფლო-სა- 
შეურნეო წარმოების დამხმარე. დარგების განვითარების, 
კოლმეურნეობებში სამეურწეო ნაგებობათა აშეწებისა 
და სასოფლო-სამეურნეო არტელის განუყოფელი ფონ- 
ღების გადიდებისათვის. 

3, დაევალოს რაიონების პარტიულ და საბჭოთა ორ- 
განოებს ყველა კოლმეურწეობაში უსრუწველშყონ შემ- 
ცენარეობის ბრიგაღებზე ნატურით მიმაგრება ნათ: წეს 
ბის მუდმივი ნაკვეთების» (კოლმეურნეობებში, რომ 
ლებსაც თესლბრუნვა აქვთ, თესლბრუნვის თვითეულ 

მინდორში), მხაეწიარასა და მუშა პირუტყვისა, არ და- 
უშვან ბრიგადების შემადგენლობის დენადობა. 

იმ კოლმეურნეობებში, რომლებსაც მრავალწლიანი 
სპეციალური და ტექნიკური კულტურები აქვთ: (ჩაი, 

ციტრუსები, აწ ხეხილი), გან! ტკიცდეს. სპეციალი- 
ზებელს მუდმივი ბრიგადები და მიემაგროს მათ და 
გადებს შეჯწით დგოლეშ. მრავალწლიანი ნარგავები 
ულ მცირე 5 წლის ვად 

4, დაევალოს რაიო ებას. პარტიულ და საბჭოთა ორ- 
განოებს, აგრეთვე კოლმეურნეობათა გამგეობებს ”” 
ონ გამომუშავების მოქმედი ნორმებისა და. შ, 

სისწორის მიის. ფაილს ამ საი ა 
საჭირო ცვლილებებისა და შესწორებების შეტანა, რომ- 

ლე”საც განიხილავენ და დაამტკიცებენ კოლმეურნეთ» 
ხევით კრებები. 

დაევა: საქართ, სსრ სოფლის მეურნეო- 
ბის ს სსტროს ასახა ვადაშ ში, მოწი წევს კრის 
მეურნეთა და სოფლის მეურნეობის სპეციალისტთა ზო- 
ნაწილეობით, გაღასინჯოს გამომუშუვების სანიმუშო 
წორმები აა სასოფლო-სამეურწეო სამუშაოთა შრომა- 

დღეებით 'მეფასებანი, უზ რუნველჰყოს უმნიშვნელოვა- 
ნეს სამუშაოებზე გაწეული შრომის უფრო მაღალი ანაზ- 
ღაურება და მეორეხარისხოვან სამუშაო ებზე გაწეული 
შრომის ანაზღაურების შემცირება, 

6. დაევალოს რაიონების პარტიულ, საბჭოთა და. სა 
სოფლო-სამეურნეო ორგანოებს, აგრეთვე კოლმეურნე–- 
ობათა გამგეობებს გაატარონ ღონისძიებანი კოლმეურ- 
ნეობებში შრომის დისციპლინის შემდგომი განმტკიცე- 

ბისათვის, უზრუნველჰყონ ყველა კოლმეურნის აქტიუ- 
რად ჩაბმა მუშაობაში, მინდვრის და სხვ» სენ, აოებზე 

ფართოდ გამოიყენონ ინდივიდუალური და წვრილჯგუ- 
ფური სანარდო წებო. და დროულად აღრიცხონ შეს- 
რულებული სამუშაოები; ოლმეურნეობებში კესოს. 
ლის განაწილება აწარმოონ ბრიგადის მიერ მოწე 
მოსავლის, ხოლო ბრიგადებში რგოლების შემ ი მოწეუ- 
ლი მოსავლის გათვალის ინებით, რათა იმ ბრიგადებისა 
და რგოლების კოლ უონეე ბმა, ფომლებიც უფრო 
ღიდღი მოსავალი მოიწიეს, შესაბამისად უფრო მაღალი 
საზღაურიც მიიღონ, წ-ა იმ რგოლებისა და» ბრიგა– 
ღების კოლმეურნეებმა, რომლებმაც დ. ი მოსავალი . კოლზეუ 'ლემმაც ვალ 
მოიწიეს, თავიანთი შრომისათვის უფრო ნაკლები საზ- 
ღაური მიიღონ. 

7, საქართველოს კ. პ. (ბ) ცენტრალური კომიტეტის 
პლეწუმი. აღსიშნაეს, რომ კანონი შრომის დამატებითი 
ანაზღაურების შესახებ. ყველა კოლმეურწეობაში როდი 
ხორციელდება და რომ ბევრ შემთხვევაში სასოფლო- 
სამეურნეო კულტურების მოსავლიანობისა ღა მეცხო- 
ჟელეობის პროდუქტიულობის ბეგმის გადაჭარბებით 
შესრულებისათვის” კუთვნილი. დამატებითი ს»ზღაური 
წესი. ეძლევათ კოლმეურნეებს, აგრეთვე აღწიშ- 
ნავს, რომ მთელ რიგ კოლმეურნეობებ ერ კიდევ 

აი საქსწორებთთ  ანყანიში 7 არომ ი ეიისა9 
1946 წლის შრომადღეების მიხედვით, ღა რაიონების 
პარტიულ დღა საბქოთა ორგანოებს ავალებს ყველა 
კოლმეურნეობაში უზრუნველჰყონ: 

ა) სასოფლო-სამეურნეო კულტურების მოსავლიანო– 
ბის სწორად დაგეგმვა ბრიგადებსა და რგოლებში და მე- 

ცხოველეობის პროდუქტიულობისა-–ფერმებში, კოლმე– 
ურნეების მიერ ცალკეული კულტურების მიზედვით გა- 
მომუშავებული შრომადღეების, აგრეთვე ბრიგადების, 
რგოლებისა და ცალკე კოლმეურნეების მიერ მოწეული 

მოსავლის ცალცალკე აღრიცხვა; 
ბ) ყოველ ცალკეულ კოლმეურნეობაშ ი კოლმეურნე: 

ებთან მშრომადღეებისა და დღამატებითი ანაზღაურების 
ში იხედვით ანგარიშის გასწორების გაჭიანურების მიზე- 
ზის შემოწმება და გადამწყვეტი ზომების მიღება კოლ– 
მეურნეებთან და მტს-ების ტრაქტორისტებთან საბო– 
ლოო ანგარიშის გასასწორებლად უაზლოეს ვაღაში; 

გ) შრომის დამატებითი ანაზღა: აურებ ის წესის დაცვი– 

სა და კოლმეურნეთა კუთვნილი ნატურალური და ფუ- 
ლადი შემოსავლის ღროულად გაცემისაღმი სასტიკი 
კონტროლის დაწესება, 

8. სამუშარ დროის უფრო რაციონალურად გამოყეწე- 
ბის და მემინდვრეობის, სატრაქტორო და 8 მეცხოველეთ- 
ბის ბრიგადების კოლმედ! ეთათვის სასოფლო-სამეურ- 
ნეო სამუშაოთა პერიოთში ჯეროვანი თეი რებო 
პირობების შექმნის მიზნით,“ რჩევა მიეც: ეურ- 
ნეობებს სოფლებიდან 8 კილომეტრზე 121 მანძილით 
დაშორებულ ნაკვეთებში მოაწყო! 

  

“ თველოს კ. 8. (ბ) ტაიკომებს შეამო ლე   ზუღმივი რ) > (1 „,ხაგოტზ ყოლის 

  

ნაკები, აგრეთვე 88 გელაკონ თ აა3 
ნეობაში სეზო. ავნი დაწესებელებე 
ავის ბაგების, მვ, ამო დ ა და ს პოადწევი 
ობა, 

15, 'შეუწყნარებლად ჩაითვალის ისეთი ვი. 
როცა თვითე ლ რაიონში არიან ცალკეული. 55 ეურ- 
წეობები, ბიც სი თტემდ სამოონებიბ გეგ“ 

მების, ირე ში ღი ი რაიონების პარ. 
და საბჭოთა ორ; ურანუებს გარ გაერკვნენ ამ 

ფლა ავარი რტაიოს ოთ ების >. ლღიზი სას 

საქართველოს სარი 
ა აიი ჯვალოს. სქან ივლის 2.7 8. ა ეა ს კომებსი და 

მ, პღლესაუბსლე აბ. 
მხობა და ეხიე იანი 

სმეურნეო სყოლების, აის 
ციის სკოლების, აგრეთვე ს 
სავიი ს დილით გ 898 

ელჰყო! და კურსები ომპლე ე 
მოწი ავე ოლმიერნეებინ, მტს-ე ბისა და ა საბ ნებვიბ. 
8 ობებესა უუშა, 

სოლე ქეისი სსრ „ლის VI რწეო- 
ბის 1. ხის უსი მინამმღტეანი 
ორწლიანი ა ინენტის 
შერჩევა ს მეცადინეობის დაწ. 

გა ააეებმი ენდნებ და საულ 
12, უკან აფი სსრ სოფლის მეურწეო- 

ბის სამინისტრო ლოს კ. პ, (ბ). ე (აიკუმ ბს ვე 
1947.1948 ლებში % მიაღწიონ ყველა აგროზოო, ბოდვეტებნის 

ობის დაკომპლექტებას მტს.ისა და ს ქი მეურნე: 

3 3 გფარმასამათვერის გ პაწა ალური დაევ. ველო ცე' 
=> მიტეტის ლეი მიიღოს ზომები ას ფეერ ეო- 

გამოსავლიწებლად, ებიც 
სპ რეე ე ლიბი მეა ვით არ მუშაობენ, და გაგზავნილ 
იქნან ისინი მტს-ე ში, ,„ საბჭოთა მეურნეობებში, კოლ- 
მეურნეობებსა და აგროზოოუბნ ბნებში სამუშაოდ. 

14. დაევალოს საქართველოს კ. პ. (ბ) ალური კო- 
მიტეტის ბიუროს და სროუ «სხა ლიი ისტრთა საბ. 
ჭო იდი, კურაების მოწყ საზე ღმიდი სოლი და მუდმივ- 
მოქმედი კ (ოწყობა რბათა თავ- 

ირების, ფე ეფრნე გამგეების, მჯდომარეე ის, შენად თ 

მ გბარიშეებაი ღა აკოლ წი წარმოების” სხვა 
მუშაკთა მოსამ' დაე. საკავშირო კ. პ. (ბ) 

ცენტრალური > იების თებერვლის პლენუმის ,დად- 
გეწილებისა. 

XVII, სებყოწა მეშრნექობების დარგში 
1. სეილ საქართველოს ხსრ ს! ობის 

სამინისტროს და მიგები ოვნო მრეწველო: იფო“ სამენინტრის, 
სსე იმო 'დარინის სარა, ესტს, საქართველო! 
აი რეაილები ბის უნგოს საბპოთ» 
მეურნეობების ტრესტს. და ში. აღრი იყო 

მეურნეობების ტრესტს, ს ეობების =>. 
ფორებს, აგრ; თვე აა ფას. 88. (ბ) საოლქო და 
რაჭანაბა კობიტ ზ: ღა ონ საბჭოთა მეურ. 
სე, ბის მიერ ხა არმოო. იღაა წილი ს-ა 
=> 197 წელს) პრიდებტებიი დ ედლეულის ჩა- 
აეე დროული და ფხლუვნი სი 

აა. შემ, სახა ა იქნს და ურა ცალკეულ საბჭოთა 
წასეთ დაი აში გატაი დეს კ ხეობის. ონანმიებანი 

ეო! ყლრლ, შურა? წ. სხვა დარგების 

განსავით მან. იქნ% გამო- 
შენეხელი | ცალ, დელი „ააკეთ ისაი ლები. ბუნებ- 

2” და ეკ 
3. გარაკეთრებული ლია ორის მიექცეს თ. 

მეუ ბების აა ეზო 
პირობების, ივანეს, ა ვა ყუღტუბუ მენტი ვა. 
კეთდეს საცხოვრებელ გსოწონ თრისათ- 
ერს , დახმარება გაე ხოს საბ. მათა ა, მოების მუშებ. 

ა და მოს ახურეე! ბს აბის მია) ის შმეძე ნაში, აგრეთვე 
ინ არასრა ლ (0) =.. 

4. გაძლიერდეს ხიხღევე- კ. მუშაობა და 

დისციპლინის განმტკიცება და მემე, წას იქნას თეს >. 

ოფიერების გადიდება საბჭოთ. · 
ბის ი. ბს. შორის, რს. თვითე! _. 
თეს ლი. დაკომ პლექტება მუშათა მუღმივი კად- 

ყვალოს საქართვე. > (ბ) რაიკომებსა. 
„ავვილს ს აოტართ _ 5 ტი ფონიხშიებაზი 
რაიაღმასკომების ადგილო ბრივი რე ველობის . განყო. 
"ფილებათა პამგებათბეში. 8 მეურნეობებში ენაზე- 
ღა. დ ხეხილის ბაღების მდგომარეობის გასაუმჯობე- 

6. დაევალი ოს საქართველოს კ. პ. (ბ) ნტრ. 
კომსტეტის სნ წეროს და საქართველოს ი. 9C- 
საბჭოს შეიმუ და განახორციელონ ალლ 
ახალი, საქართველოს ნიადაგობრივ., ი პირო- 

ბების შესაფერისი, მარცვლეული და ღექნიკური კულ- 
ტურების, ციტრუსებისა და ხილის ჯიშე. =ს აგრეთვე 
პირუტყვის საუკეთესო ჯიშების გამოსაყვ. სამეც- 
ნიერო-კვლევითი და სტდელექსხრმებტული მუშაო- 
ბის მეიდ კამლისითვის, სოფლის მეურნეობის კულ. 
სალი. ვნებლებისა ღა ცხოველთა დაავადების 

ს წაფმევ. 15 ძოლის ახალ, ეფექტიან საშუალებათა და 
მეთოდთა: გამონახვისა და უფრო სრულყოფილი აგრო- 
ტექნიკის შემუშავებისათვის, ა ამ საქმეში ფართო მონაწი- 
ლეობა. მიაღებინონ რო; სიქაზთველის %ხი მენ საუწყე- 
ბო ინსტიტუტებს, ისე მაგ. იველოს სსრ მეცნიერება- 

თა აკადემიის დაწესებულებებს 

XVIII, სესოულIM - სამექრნქო 
პროლექჭების დამზადების დარგში 

1, საქართველოს წას. პ, 6) ცენტრალური კომ ის 
პლენუმს ერევი შით დამახთებელ რიე 
საფეი უმნი სა ალაე აე ლით თ 'ოცანად  მიაჩნია,, რომ 
ავალდე ო ჩა ბათა კანონი მ, ას 
და პ. ჩაბარების სახელმწიფო გეგმა. თვეთეულბა 
რაიონმა, თვითეულმა კოლმეურ! ა ორჩერბიმ და საბ: აია 

ურნეობამ უთუოდ შეასრულოს კანონით. დ ესებულ 
ავია ავალებს მათ „იც ს აღეზის“ პირველი 
დღეებიდ გააჩაღონ პურის ალი ისე, რომ თვი- 
საარ. კრთმეფონეობი და საბჭოთა მეურნეობა ყო. 
ველდღი ის საა - ს წალეოზს სახელმწიფოსა. 
უვე 2 პურის დამზადების გეგმის 

ი. შერელბბდი. დამზადებათ. ვალო კავ' ა სამინი როს 
იენბელ საქართეელოს სს #6; რესპუბლიკაში, _.. 

ქო კომი- 
ტეტებს. და რ: უ ყონ 

_.. 2. იესეს ბაზის ხათ 

  

  

“ი... გველი 95 
ნა ნინაციებსა > 

ორ ვალის ნ, მ. 

ანას. ხილულ ბებრი რელონ პრეეენა. ქ 

თებანი აემეფბდობი» მ, შეე გაცეღიელს 

589%:-1-. 258 
ლების მენახე: დბა აიგება შ. 
% ს ამნამლას რომ მილ ლიე ტაოუბმე ვრ არადამყკმა. 

   
„ყოფილებელია მე 
ედლეულისა და საველი გეგმის შესრუ. 

1947 წლის ვარშმი და. და/; 
პარტიულ და საბჭოთა დ ა 82 

ველეობის 
ს პოსნელობ დ. ი >. ა რ 
პევა საბჭოთა 8. და გლეზუ მა მეურ ო- 

ეასრულონ მეცხოველეობ. პრო. 
დეჭტების» და ს ნედლეულის დამზადების სახ; ელმწიფო 

XIX, სრფლუდ პარჭიულ-პოლიჭიჰური 
მუშაობის. დარბშჩ : 

„რმისშემდგომ პერიოდში სოფლის მეუ 
მავლობის რი კომიტეტის თე შესახებ4 წრ. კ ა პ, აზ 

საფაველთაბიბებ ა 
ბს სო 57 სს კეველნოირად - ლად არრა 

პოლიტი, 
ანტიელს ი ორგანა ბმა კად ეს ანში უნდა მია. 
26, რომ სო: 'ფლად პოლიტიკური მუშაობის მას. 

ქტაზი და ლო შეესაბამ რაობა მეურნეო. 
წ. 

აღზავ წას _.. ახაღ ამოცანებს. , და ლმა ბ. ' 

1 ჯ) მვ უნდა ებედლმბვვუე 3 წს ი შინი 

– იან იდ ოლვებ ი ხეების: , ა წავა მსყინის ნონ ა» 

და რესპუბლიკების პანტიული და ს ბაალაბი ორგ 
ხელმძღვ. მუშაკე. დაღოენ ხელი მატურადღ 

” კოღმეურნეთ  ურმეობებში დ და აიდაუშდ. ეწ. რღნე8 ყვ 

>. ბიან საებემს: და ა არე ბებს, ერი დ 

პოლიტიკუ ლად 
ს ანიზაციებშ ა“. 

.„. საქართ, პ. (ბ) საოლქო კამიე- 
ტებსა და რაიკომ, წა ი 

ართოდ გან' ა-ი ეკეთა. საბჭოთა 
დემ სეობე! სანა. და მტს-ების მუშებს, აგ! მსავზიი 
მარრიი ობის (მეზუბა და. ავარი ეეს 

ნტრალური კომიტეტის, თე ალ. 
7. => ახულ ამოცანები ამებავრმ 

ში მარაველის მეურნეობის აღ ა და გამ სენი გ. 
ღარგში და ხმ ონ ისინ! 3 ამოცანათა · შესასრუ- 
ლებლ 
2. კონკნეტული დახმარება მაასომი საკოლმგურ- 

C8 პირეელად მნი ორგანი ლ. და 

რათა სი, უფხო დეს პოლიტიკ რ მუშაობა! 

კოლმეურნეობათა მდგომარეობის არველლი 
ტიულ ორგანიზაციათა პასუხისმ ავი. 

3. ყოველმხრივი დახმარება გაუწიონ ხები 

რექტონთა გაა წე ა) პოლიტი, თი +. 
ების პირ, ფარი ირე სათვის ანა 
გაეხობეს; ტრაქტორისტთა, კომაბე > 
მტს-ების ს ას ვრო რის. პოლიტი, 

ლობითი მ. გაძლიერების და დააა 
ბის თა და მაღალხარისხოვნ. აეე5- 
საღმი მათი ყურადღების მობილიზ ას სარი კ 

4. უზრუნველჰყონ აგიტაციის ის ეცხი მმედაი ს 

მეთა „აშლა. ლად აგ! ბი, როგორც წ 
რა მატო გი. სერვის. უნდა ე ააა ენ მიმდინარე 
თ და ორისო ისი > ა. . 

იდევაც ძირითადი 
უა! ლენენტანულ აგრტ აგროტე, =>. წი აა. > 

მუშაობაში რ. 
> რეზუს ში იხედვით. სვლაიიი 

ლნრგონ შეწენე 2 'მაკთა გ. ამოცდილება. 
> არტი რაიკომებმა ( ა პირ, პარტიე 

უნგანიზაციებმა გააძლიერონ წინლვრის 95 ხავ. 
რისხის გაღაჭრით გაუმჯობესებისა და 1 მარელას 

, მიღებისათვის კოლმეურნეების, ლებს ბეთი ების, 
| კოლ ურნეობების, მიაპოა მეურნეობ, 
"ების სეველუტენი კხულოები ხეღმდვავდიბი · 

'ველოს კ. 
აღენე სე) ავალებს პარტიის რაიკომებ  საანეობენინ ონ 
ადსეი2. კომკავშირული ორგანაზაციებისაღდმთ პარ- 

ვენ) ანელობა, განსაკ თრებული ყურადღე- 
კავშირულ ორგანიზაციათა მუშაობის 

მანერების - იმ კოლმეურნეობებში, საღაც ეა 
ლაღი პარტიული ორგანიზაცია არის. 

7; დესპუბლიკური, საოლქო აც სარაიონო გაზე: ზის 
წედაქციებმა სისტემატურ ფართოდ გააშუქონ 

სფლო-სამეურნეო სამუ' ა სეღელისა. · ზელი 
შეუწყონ ილაი %. კოლმეურნეობების, საბჭოთა. მე 
შორნერბების, ცალკეული ბრიგადებისა და  რგოლე ბის 
ედ გეგმათა მთლიანად და. გადაჭარბებით შესრელი. 
რაათვს სოციალისტური შეჯიბრების აბული 

ართველოს კვ. პ, (ბ) ცენტრ. 8. მიტეტის 
ა მი „პარტიული ონასისი 2 ვს 

დარა! სარლ ვი ნებს მტს-ებისა და საბჭოთა. “მე– 
მხერ მუშები და _. მეურნეობის! სპეცი 

საქართ; ველოს კოლმეურნე ენე 8. მიერ 
ავიბ თვის მ ლავნ > რილში ნაკისრ 

სღაწველის შეხასრე ლებლ 2. მუდ 'სამეურ- 
კულტურების დროული ღა ხარისხოვანი და- 

მუშავების უზრუნველსაკ ოფად 1947 წელს მოსავ- 
ლის აღების გულშოდგან ედ დ ვან და მოკლე 
ვადებში ჩას 

ალებს პაი პარტიულ ორგანიზაციებს მია 

   

წე ი ღბეთმო 

      

  

პლენუმი ავ 
წიო| აისარი ვეა აბჭოთა და სასოფლო-სამეურწეო 

განოების ყველა რგოლის, თვითეული კოლმეურნეო- 
ბის, , თვითეული საბჭოთა. გეა რნეობესი ლი · დღა თვითეული 
მტს-ის მუშაობის ს გრაქილ. გაუმჯობესებას და 

4 2-. შირო კ. პ. (ბ) ცენტრალური მა იაიტის. პლენ 

ტორიული წევილი ბის განუზრელად იელე” 
ბის იები ველზე უ ლჰყონ ჩვენი პემ 

მეურწეთსი ის. აული სწრაფი აღმავლობა. ·    
   

     
   


	Komunisti_1947_N105 (1)
	Komunisti_1947_N105 (2)
	Komunisti_1947_N105 (3)
	Komunisti_1947_N105 (4)

